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BLOCURI, FIRME 

ŞI INSTITUŢII 

FĂRĂ CURENT
LUCRĂRI. Continuă 

lucrările la reţelele electrice din 

municipiul Galaţi, care vor duce, 

astăzi şi mâine, la întreruperea 

temporară a furnizării curentului pe 

mai multe străzi. > pag. 03

O minunată incursiune prin cele mai fru-
moase piese ale lui William Shakespeare, 
într-un spectacol interesant şi captivant, a 
oferit, în seara de 9 martie 2024, trupa de 
teatru „JoY ART Theatre junior“.

În faţa unei săli arhipline, adolescenţii ta-
lentaţi şi expresivi, coordonaţi de actriţa şi 
regizoarea Oana Preda, au reuşit să umple 
cu jocul lor actoricesc - cu energie, emoţie, 
sensibilitate şi umor - scena mare a Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“ din Galaţi. 

Performanţa este cu atât mai mare cu cât 
biletele la premiera spectacolului lor, „Play
Shakespeare“, s-au epuizat cu câteva zile îna-
inte de reprezentaţie!

„Spectacolul «Play Shakespeare» se adre-
sează unui public inteligent“, ne spunea Oana 
Preda, actriţă la Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ din Galaţi şi profesoară la „JoY ART 
Theatre junior“, în emisiunea „SPOT ON la 
«Viaţa liberă» - Galaţiul sub refl ector“, pe care 
o puteţi urmări pe canalul de YouTube al co-

tidianului nostru. Şi nu a exagerat cu nimic! 
Pot depune mărturie în acest sens specta-
torii care au umplut sala mare a Teatrului 
Dramatic şi, la fi nal, i-au aplaudat pe copii 
din toată inima. „Play Shakespeare“ este un 
spectacol-colaj după cele mai frumoase piese 
ale lui William Shakespeare: „Îmblânzirea 
scorpiei“, „Cum vă place“, „Romeo şi Julieta“, 
„Furtuna“, „Othello“, „Falstaff“, „Mult zgo-
mot pentru nimic“ şi „Visul unei nopţi de 
vară“. . Anca Melinte > pag. 07

Clasic şi modern,
într-un spectacol-colaj jucat de adolescenţi

valuta BNR

€4,97 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2024

03eveniment
Apartament mistuit 
de fl ăcări, pe strada 
Regiment 11 Siret

03eveniment
Trafi canţi de droguri, 
prinşi în Galaţi cu un 
kilogram de cocaină

PENSIONAREA ANTICIPATĂ PARŢIAL, ELIMINATĂ DE LA 1 SEPTEMBRIE > ECONOMIE /09

08sport
Victorie necesară 
pentru Oţelul Galaţi, 
1-0 cu Poli Iaşi
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Ziua în care
ceasurile
se dau
cu doi ani înapoi

Până pe 31 august 2024, gălăţenii care 

au locuit cel puţin 30 de ani pe o rază 

de opt kilometri în jurul municipiului 

şi care au realizat stagiul complet de 

cotizare fără a benefi cia de grupe de 

muncă se pot pensiona anticipat cu 

doi ani înainte de împlinirea vârstei 

standard de pensionare, fără penalizări. 

De la 1 septembrie 2024, dată de la care 

intră în vigoare noua lege a pensiilor, 

cei care îndeplinesc exact aceleaşi 

condiţii nu se mai pot pensiona cu doi 

ani înainte şi vor fi  nevoiţi să muncească 

până la împlinirea vârstei standard de 

pensionare. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Din ce în ce mai aproape de război

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

În ultima perioadă, mulţi 
ofi ciali europeni se referă din 
ce în ce mai des la posibilitatea 
unui război Rusia - Europa, într-
un viitor care nu pare deloc 
îndepărtat. Potrivit unor rapoarte 
interne ale serviciilor germane 
de informaţii, Rusia ar putea 
ataca teritorii NATO „după 
2026“, creşterea producţiei de 
arme a Moscovei şi desfăşurarea 
de rachete în vestul ţării şi în 
Belarus indicând, în opinia 
analiştilor, pregătirea unui 
confl ict major cu Occidentul. 
Inclusiv ministrul german al 
Apărării a avertizat că Putin ar 
putea invada o ţară NATO „peste 
5-8 ani“. Vizate de un eventual 

atac vor fi , în opinia germanilor, 
ţările baltice şi Finlanda.

La rândul său, preşedintele 
francez Emmanuel Macron a 
invitat naţiunile europene să 
trimită trupe în Ucraina, „pentru 
a ne asigura că Rusia nu câştigă 
războiul“, deşi a avertizat că nu 
există consens asupra acestui 
subiect, iar alţi lideri europeni 
importanţi au negat ulterior 
astfel de intenţii.

Peste Ocean, o eventuală 
alegere a lui Donald Trump ar 
face praf unitatea de care (încă) 
se bucură blocul militar nord-
atlantic. Mai mult, generalul 
David Petraeus, care a condus 
războaiele din Irak și  Afganistan, 
iar apoi a fost director al CIA, 
consideră că „America trebuie 
să rămână întotdeauna în 

Orientul Mijlociu“, apărarea 
Europei trecând astfel pe plan 
secund pentru SUA. În opinia 
lui Petraeus, următoarele ţinte 
ale lui Putin vor fi  Moldova şi 
Lituania.

Inclusiv Mircea Geoană, 
secretarul general adjunct al 
NATO, a declarat că trebuie să 
ne pregătim pentru câţiva ani de 
relaţii tensionate cu Moscova.

Din păcate, după cum arată 
scena politică euro-atlantică, 
măcinată de dispute electorale 
interne şi de o fobie de migranţi 
dusă la extrem, pericolul unui 
război este unul major. Ucraina 
a fost lăsată din ce în ce mai 
singură în ultimele luni, fără 
sufi ciente arme şi muniţii, iar 
oamenii lui Zelenski nu vor 
putea rezista la infi nit doar cu 

declaraţii de sprijin, în condiţiile 
în care tunurile le vor rămâne 
fără obuze. Şi, cu siguranţă, 
Putin, care visează „de mic copil“ 
la o renaştere a fostei Uniuni 
Sovietice, nu va ezita prea mult, 
poate doar o scurtă perioadă 
de refacere a forţelor, până să 
atace ţările mici de la marginea 
„imperiului“ său. Astfel, dacă 
Europa nu se trezeşte şi continuă 
să dea semne de slăbiciune cu 
fi ecare ocazie, ne-am putea trezi 
implicaţi în câţiva ani într-un 
al treilea război mondial. Un 
confl ict de proporţii poate fi  
încă prevenit, dar numai dacă 
atitudinea demagogică a liderilor 
Europei se va schimba radical, 
în sensul renunţării la declaraţii 
politicianiste şi trecerii la acţiuni 
concrete.  .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Familia este cea 

mai veche dintre 

toate societăţile şi 

singura naturală

JEAN JACQUES ROUSSEAU

sinaxar
18.03.2024

Sf. Ier. Chiril, u

arhiep. Ierusalimului

u Cu nejustifi cată bucurie, 
vă anunţ că ieri a fost Ziua 
Mondială a Somnului. Știu, m-am 
trezit cam târziu, dar așa s-a 
crezut atunci.

La noi, la români, vedeta zilei 
de ieri a fost „somnul raţiunii“, 
care naște monștri vii, în ce 
lună vrea el. Scriitorii îi spun 
„somnul naraţiunii“.

În Parlamentul României, 
Ziua Mondială a Somnului este 
cunoscută și sub numele de 
„Noaptea muzelor“, pe motiv că 
la baza inspiraţiei şi expiraţiei 
din timpul somnului în 
plen stă cel puţin o muză. 
Paradoxal, pentru aleși, somnul 
profund este considerat boală 
profesională, iar indemnizaţia 
corespunzătoare acestei 
afecţiuni poartă numele de 
„Sumă forfetară onirică“. Acești 
bani sunt folosiţi pentru hrana 
zilnică a cailor verzi, pe care 

parlamentarii îi vizează încă de 
mici, adică de ponei.

Discursurile susţinute de 
aleși în plen inspirate de somn se 
numesc „declaraţii sforăitoare“.

Potrivit reputatului medic 
prof. dr. Vlad Ciurea, „micul-
dejun nu trebuie luat imediat după 
ce ne-am trezit, deşi mulţi oameni 
se gândesc că aşa este normal. Mai 
întâi, înainte de masă, organismul 
trebuie pregătit treptat cu mişcare, 
lichide şi gândire“.

Pentru mine, sfaturile 
savanţilor sunt sacre. Azi-
dimineaţă, după ce-am făcut 
duș cu apă chioară de somn, am 
plecat pe jos la serviciu, ca să 
ascult formaţia IQ. Recunosc, 
nici prin cap nu mi-a trecut că 
există o formaţie cu acest nume.

Un membru al partidului 
condus de Nicolae Ciucă, care 
venerează somnul și cacofonia 
politică, s-a dus ieri la fereastra 

șefului de partid, îmbrăcat în 
haine festive, adică pijamale de 
sărbătoare. În semn de omagiu 
pentru conducătorul iubit, 
penelistul i-a cântat lui Ciucă: 
„Somn, somn să-nălţăm!“

Cu ocazia Zilei Mondiale 
a Somnului, pe mulţi dintre 
locatarii așezămintelor 
academice Jilava și Poarta Albă 
i-a furat somnul de beci. Despre 
aceștia, Băsescu spune c-ar trebui 
transferaţi în celebra bibliotecă 
de maximă siguranţă „Alcatreaz“.

Cel mai cunoscut politician 
afl at în relaţii intime cu somnul 
este Crin Antonescu. Prietenii 
îl bănuiesc că-și ţine banii la 
saltea, chiar și când pare treaz. 
Crin este autorul celebrei opere 
așa-zis eminesciene „Mai am un 
singur dorm“, pentru care era cât 
pe ce să primească un premiu 
Nobel pentru pace. Mai precis, 
„dormi în pace!“ .

tragedia
Unde sunt Poeziile de Altădată? (I)

divina

nec plus ultra
NIŞTE VREMURI

ION ZIMBRU                                         (DE/SPRE DOUĂ INFINITURI) 

Motto:
„Bună seara, Vreme de Plecare/ n-adâncimea crinului Înalt/ până în 
cealaltă Depărtare,/ până n-începutul Celălalt!“ (Iolanda Cremene)

(!) bună dimineaţa, Vreme de Păstrat
linişte spre minus, linişte spre plus,
de cerut iertare, pâine şi curat
blidului din care a mâncat Iisus (!)

(!) bună dimineaţa, Vreme de Lăsat
sufl et pe altarul unde-a curs atunci
sânge din lumină şi din predicat
infi nituri scurte, infi nituri lungi (!)

(!) bună dimineaţa, Vreme de Luat:
pace şi iubire, glasnice, egal,
milă fără număr, măr, rotund, pătrat
din totalitatea sfântului Graal (!)

(!) bună dimineaţa, Vreme de Păcat
într-un rai al nostru rar şi interzis -
hai, aşează blidul Cinei, (s)-a-nserat
Iuda nu mai are lacrimi de(ne)scris (!) 

şi ţara se piaptănă
Doarme, iartă-i, că nu știu ce fac!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    Când Adrian Păunescu a scris 
„Iubiţi-vă pe tunuri!“, cineva din 
sală, din ţară şi de dincolo de ţară 
a zvârlit o replică amară (cică) 
pe adresa unuia dintre cei mai 
mari poeţi ai contemporaneităţii 
de atunci, de acum şi din toate 
timpurile viitoare: „Nu putem, 
bardule de la Bârca, să ne iubim 
pe tunuri, fi indcă-i ruşinos, 
incomod şi neverosimil!“... Sigur 
că nu! Da?
Ducându-mă (eu) pe la el... (când 
„era-n capul treburilor“, cum zice 
Marin Sorescu despre cefalopodul 
Churchill, frate de sânge cu alt/
celălalt sine qua non cefalopod, 
Shakespeare)... îl văd că vine spre 

mine, pe holul cel interminabil 
al revistei Flacăra, cu alură de 
Cronos şi de Hefaistos, dar şi 
cu design de Adonis/Efeb... şi-
mi zvârle (scurt şi cuprinzător) 
două vorbe devastatoare pentru 
intenţiile, calităţile, principiile, 
scrupulele şi nădejdile mele: „Ce 
vrei?“... Sigur că nu! Da?
Parcă nu mai terminam de 
auzit, parcă nu mai sfârşeam de 
rumegat şi de complicat/implicat, 
explicat/duplicat, replicat/
aplicat ceste două cuvinte asupra 
timpului meu mărunt, asupra 
vremii mele obişnuite cu ţărănii 
din acele huruind a ruşine şi 
modestie. Parcă se prăbuşise 
peste mine Olimpul şi Panteonul, 
Babilonul şi Sfi nxul, Carpaţii şi 
Himalaya, Alfa şi Omega, Scylla şi 

Charybda... parcă nu mai aveam 
Văzduh şi Alcătuire! Parcă...!
„Stai jos!“... tună Adrian 
Păunescu, după ce mă invită 
în biroul lui foarte simplu şi 
organizat cu pozele tuturor 
poeţilor din România şi din 
Lume.
Sigur că da!... Stau (eu) jos, cât 
pot de tare şi de bine să stau jos, 
fi indcă el stă pe picioare! Mă 
uit la el şi-mi zic: „Măiculiţă, 
până aici îmi fu! Până aici şi 
până acum a durat naivitatea/
seriozitatea mea! „Viaductul“ ăsta 
poate să mă sfărâme cu-n deşt, 
cu-n surâs de poet/autor al unuia 
dintre cele mai frumoase titluri 
ale creaţiei mondiale/universale, 
„Istoria unei secunde“!... Dar, 
vorba lui Nichita Stănescu, alt 

efeb/sfi nx „antrenor de îngeri“... 
„n-a fost, n-a fost aşa“!
„Ce ai?“...îmi tună, cu toate 
tunurile din poezie, Adrian 
Păunescu.
Oare ce pot să fac? Oare ce pot să 
zic? Mă fâstâcesc şi mă comport 
cum Grigore Vasiliu Birlic în 
scena cu celebra recomandare: 
„Am! n-am! am! n-am!“... Şi-
mi iau toată inima-n dinţi, şi-
mi fac un curaj de sinucigaş, şi-
mi organizez o morgă de ţicnit 
care vrea să treacă oceanul cu 
înotul, şi-i zic dârdâind: „Nu 
pricep care-i treaba cu tunurile 
şi iubirea... şi am şi eu nişte texte 
de dragoste... vă rog să mă iertaţi 
că mi-am permis să vă agasez cu 
prezenţa mea... mă auziţi?“... (Stai 
să vezi!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O nouă serie de blocuri, 
firme şi instituţii rămân 
fără curent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Distribuţie Energie Electrică 

România - Sucursala Galaţi 

continuă lucrările la reţelele 

electrice din municipiul Galaţi, 

care vor duce la întreruperea 

temporară a furnizării curentului 

pe mai multe străzi, afectând 

consumatorii arondaţi acestora. 

Astăzi , 18 martie , lucrări au loc 
pe bulevardele Dunărea, Galaţi şi 
Oţelarilor, precum şi pe străzile 
Victor Vâlcovici, Stadionului şi 
Furnaliştilor, din zona cartierului 
Dunărea. Printre blocurile afecta-
te de întreruperi se numără I1, I2, 
A8-A10 din Micro 20, abonaţii cas-
nici de pe bd. Galaţi, dar şi nume-

roşi operatori non-casnici: Uzina 
de Apă, Detaşamentul de pompieri 
ISU Punct 1, Poliţia de Frontieră, 
Liceul cu Program Sportiv, Baza 
de Tenis ICMRSG, Club „Hirso“, 
Turnul TV, Data Mondial, Centrul 
„Delfi nul“, Servland, MaxxFit, 
Cozamin Impex şi Universitatea 
„Danubius“. Sunt lucrări şi pe str. 
Berlin, în cartierul Cantemir, care 
vor afecta pompele de apă.

 Vor fi  lucrări şi în cartierul 
Micro 17, pe străzile Iasomiei 
(blocurile O5, O6, R1, J1A, J2A), 
Barboşi (O3, O4, R1), Galaţii Noi 
(L1, L8, L9), Dr. Petru Groza (L13) 
şi Jiului (O1, O2, G1A, G2A, G3A, 
G4AG2B, G2C).

  Marţi, 19 martie , lucrările la 
reţelele electrice vor afecta con-
sumatorii de pe străzile Berlin 

(blocurile S1-S14), Oltului (între 
Cosminului şi Argeş şi blocurile 
A1, A2, A12, I1A, I2A, I1B, I1C, 
F3, F3A, F5, F5A), Barboşi (C1-
C3 Roka), strada Lăcătuşilor din 
Micro 19 (restaurantul „Neac-
şu“, creşa, bl. E1-E4, F2, K1, R2), 
str. Braşov, Gorunului, Jiului, 
Cosminului, Oltului (bl. I2A-D, 
G4B, G4C, F5A, F7), str. Ileana 
Cosânzeana (restaurant „Cina“ 

şi bl. A10, A13, A13A, B13, B14, 
B17-21). 

Tot marţi, curentul va fi  între-
rupt temporar pe str. Stadionului 
(Sala Sporturilor, McDonald’s, cli-
nica Sante şi autoservice TDS Ga-
rage), Zidarilor (ProTest Diagnos-
tic), dar şi pe Aleea Comerţului 
din Micro 19, inclusiv la Carre-
four Market, piaţă şi restaurantul 
Poieniţa). .

LUCRĂRI ELECTRICA LA REŢELELE DIN CARTIERE  .  ÎNTRERUPERI

 ŞOFER 

GĂLĂŢEAN PRINS 

BEAT LA VOLAN, 

PE DIG

ALCOOL. Un gălăţean în 

vârstă de 50 de ani a fost depistat 

beat la volan, în cursul zilei de 

sâmbătă, 16 martie, pe Şoseaua 

Dig Galaţi - Brăila. În cadrul unei 

acţiuni desfăşurate de Poliţia 

Municipiului Brăila, bărbatul din 

Galaţi a fost oprit în trafi c, în jurul 

orei 21.00, în timp ce-şi conducea 

autoturismul pe Dig. Testat cu 

aparatul etilotest, a rezultat că 

gălăţeanul avea o îmbibaţie 

alcoolică de 1,30 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Întrucât nu a 

putut prezenta la control actul de 

identitate şi permisul de conducere, 

bărbatul a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 990 de lei. Pe numele 

său a fost întocmit un dosar penal 

în care sunt continuate cercetările 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului. . V.L. 

Trei bărbaţi au fost reţinuţi, vi-
neri seară, în judeţul Galaţi, după 
ce au fost prinşi în fl agrant delict 
cu aproximativ un kilogram de 
cocaină, drog pe care încercau să 
îl vândă, pentru suma de 57.000 
de euro.

Potrivit Direcţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
(DIICOT) Vrancea, cei trei au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore, fi ind 
cercetaţi pentru trafi c de droguri 

de mare risc, în formă continuată. 
„Din cercetările efectuate, a reie-
şit faptul că, în perioada februarie 
- martie 2024, unul dintre incul-
paţi a procurat, deţinut şi vândut 
prin intermediul celorlalţi incul-
paţi droguri de mare risc (cocai-
nă) către consumatori de pe raza 
judeţelor Bacău şi Galaţi“, au de-
clarat procurorii DIICOT.

În dosar au fost puse în apli-
care şase mandate de percheziţie 
domiciliară, fi ind identifi cate şi 

ridicate cantităţi importante de 
materiale pentru fabricarea ile-
gală de ţigarete (23 de saci), mai 
multe cutii cu tuburi, baxuri cu 
pachete goale, folii de staniol şi 
alte accesorii, o maşină electrică 
pentru confecţionat ţigarete, pre-
cum şi alte mijloace de probă. A 
fost sesizat judecătorul de drep-
turi şi libertăţi din cadrul Tribu-
nalului Vrancea, cu propunerea 
de arestare preventivă a inculpa-
ţilor pentru 30 de zile. .  V.L. 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Liniștea locuitorilor unui 
bloc din Galați a fost tulbura-
tă, duminică, după ce într-unul 
din apartamente a izbucnit un 
incendiu. Pentru că fl ăcările se 
manifestau cu violență, iar casa 
scării era plină de fum, pompi-
erii militari au evacuat 12 per-
soane din apartamentele afl ate 
în vecinătatea celui cuprins de 
fl ăcări, iar alte 12 s-au autoevacu-
at. Proprietarul apartamentului 
incendiat a suferit mai multe ar-
suri și a fost transportat la spital 
de o ambulanță. „Incendiul s-a 
produs la un apartament situat 
la etajul trei din zece al unui 

bloc de pe strada Regiment 11 
Siret, cu fl acără deschisă și de-
gajare de fum pe casa scării. 
Proprietarul prezintă arsuri la 
nivelul membrelor superioare 
și al feţei, fi ind preluat de o am-
bulanţă“, ne-a declarat căpita-
nul Dan Ionașcu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Galați. 
După zeci de minute de luptă cu 
fl ăcările, militarii au reușit să 
lichideze incendiul, să evalueze 
pagubele și să stabilească moti-
vul producerii acestuia. „Au ars 
bunurile dintr-o cameră și din 
holul locuinței (mobilier, textile, 
electrocasnice). Cauza probabilă 

este un cablu electric defect care 
a intrat în contact cu materiale-
le combustibile din apropiere“, a 
mai spus Dan Ionașcu.

Detașamentul de Pompieri 
Galați a acționat cu trei autospe-
ciale de stingere, o ambulanță 
SMURD și o autoscară de salvare 
la înălțime.  .

fl agrant
Trei trafi canţi de droguri, prinşi în Galaţi cu un kilogram de cocaină

incendiu
Apartament mistuit de fl ăcări pe strada Regiment 11 Siret

Unde  sunt 
amplasate 
radarele

INFORMARE. Astăzi, 18 martie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Dunărea şi Marea Unire. 

În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Şendreni şi Lieşti, precum 

şi pe DJ 251, în comunele Schela şi Costachi Negri.  

. Raluca Ichim
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„Le fabuleux destin“... 
al Amaliei Popescu

Casa Artelor s-a dovedit iarăşi 
neîncăpătoare la un nou vernisaj 
al unuia dintre copiii-minune ai 
Galaţiului, Amalia Popescu, ele-
vă a Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, clasa a XI-a, secţia 
grafi că.

 Expoziţia, intitulată forrest-
gumpian „Alerg ca să-mi cunosc 
natura“, este o adevărată încân-
tare, dovedind o maturitate 
artistică aproape incredibilă, 
ţinând cont de cei 18 ani încă 
neîmpliniţi joi, 14 martie 2024, 
când artista plastică a avut pri-
ma „personală“, susţinută cu 
entuziasm de lect. univ. dr. Con-
stantin-Adrian Corcăcel şi conf. 
univ. dr. Liviu-Adrian Sandu, 
introducerea „la subiect“ aparţi-
nând artistului plastic şi muzeo-
grafului Erika Guadagnin, care 
a subliniat că „lucrările ei pot 
fi  inspiraţionale şi pentru alţi 
elevi, studenţi, amatori şi chiar 
profesionişti“.

 Cornel Corcăcel, declarân-
du-se şi un pasionat căutător de 
talente, nu numai formator, a 
observat, apropo de potenţialul 
artistic al Galaţiului, că în fi eca-
re an găseşte 9-10 talente, pentru 
seara respectivă alegând-o pe 
Amalia (restul clasei de „neste-
mate“, după cum au fost alintate 

toate celelalte opt eleve, urmând 
să expună pe 12 aprilie, într-o 
altă expoziţie), din aproxima-
tiv... 33 de motive, ţinând cont 
de cele 33 de lucrări expuse, care 
dovedesc, chiar de la o astfel de 
vârstă fragedă pentru un artist 
plastic, că „pentru a atinge mă-
iestria şi autenticul în arta plas-
tică, tânărul creator are nevoie 
de o dinamică a conştiinţei ar-
tistice formată prin simbioza 
harului cu nevoia de ştiinţă şi a 
lucrului intens din atelier“.

 Desigur, mai sunt şi lucrări 
care „parafrazează“ (par exem-
ple, Henri de Toulouse-Lautrec, 
în dipticul „Dansezi?“, unde este 

şi un inteligent dialog uman-
natură) ori aduc omagii unor 
modele, poate Ţuculescu („La 
păscut“) sau poate Andreescu al 
nostru, în „Melodia mării“. Lu-
dicul şi imaginaţia „dansează“ 
(realist, dar şi suprarealist) în 
„Fereastra sufl etului“, „Meta-
morfoza“, „Mitologia“, „Oaspeţii 
ploii“ arătând un umor special 
şi o atenţie deosebită pentru 
detalii. „Simplu“, cum se mai 
numeşte o lucrare, ca şi în „La 
Techirghiol“! „17 ani... infi nit“, 
emblematic, duce cu gândul la 
„Sunetul muzicii“ şi un duet 
celebru de acolo (era cu 16, este 
drept!), microbuzul albastru, 

simbolic, trimite către atâtea 
road movies, comedii sau nu, 
călătoriile, peisajele punctând 
şi ele la impresia generală.

 Tehnici diverse (acuarelă, 
pastel, tuş, gravură, linogravu-
ră, ac rece, creioane colorate) 
sunt bine stăpânite, anunţă un 
destin fabulos, precum acela al 
personajului Amélie dintr-un 
fi lm franco-german de o frumu-
seţe aparte, despre bucuria de a 
fi  pur şi simplu. În cazul Amaliei 
Popescu despre bucuria fi rească 
de a se simţi deja bine întru des-
tinul propriu, creator! Măcar o 
nouă Tia Peltz pare să se fi  născut 
deja! .  Adi-George Secară 

VERNISAJ AL UNUI COPIL-MINUNE  .  ARTĂ

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Secretarul general adjunct al 
NATO, Mircea Geoană, şi-a lansat, 
vineri, 15 martie 2024, la Galaţi, 
cartea „Bătălia pentru viitorul 
României“. Evenimentul desfă-
şurat în Aula Magna a Universi-
taţii „Danubius“ a fost moderat 
de rectorul instituţiei gazdă, 
Steve O. Michael, care a apreciat 
că Geoană este „unul dintre cei 
mai educaţi politicieni“, şi Andy 
Puşcă, preşedintele Consiliului 
de Administraţie al Universităţii 
„Danubius“.

Subiectul cărţii coincide, a 
explicat autorul, cu un moment 
de cotitură al destinului Români-
ei, pe care el îl contemplă de la 
înălţimea primului român afl at 
într-o funcţie de o asemenea im-
portanţă militară. Geoană a dez-
văluit motivul pentru care ocupă 

această poziţie în cadrul NATO 
(„Sunt foarte bun în ceea ce fac“) 
şi i-a încurajat pe tinerii prezenţi 
din sală, spunându-le că „poţi să 
stai la masă cu cei mai infl uenţi 
oameni din lume, dacă eşti bun 
în ceea ce faci“.

Despre actuala conjunctură 
internaţională, Mircea Geoană 
a explicat că „a început un nou 
ciclu al istoriei naţionale şi al 
istoriei umanităţii. (..) Am fost 
printre cei care au crezut că is-
toria modernă a României s-a 
încheiat odată cu integrarea 
euroatlantică, considerând că 
Occidentul o să ne tracteze şi 
o să recuperăm rapid decala-
jele istorice de dezvoltare, dar 
m-am înşelat amarnic. Integra-
rea în Occident nu a fost decât 
momentul de pornire într-o 
nouă etapă. Harta geopoliti-
că şi economică a Europei se 
schimbă“.

 Galaţi şi Brăila, 
motoare de creştere 

Despre zona Galaţi - Brăila, 
Mircea Geoană crede că „va deveni 
unul dintre cele mai importante 
motoare de creştere ale Români-
ei, foarte curând, când graniţele 
Occidentului se vor muta cu o mie 
şi ceva de kilometri mai la est“, cu 
condiţia ca politicienii români să 
devină competenţi, să schimbe şi 
să modernizeze Constituţia. „Ro-
mânia nu va mai fi  la periferie, 
ci în inima Europei. Centrul de 
greutate al continentului se mută 
la est“, a asigurat Mircea Geoană, 
care a recomandat ca „integrarea 
euro-atlantică să se realizeze prin 
reducerea corupţiei, depăşirea 
decalajelor dintre marile zone 
industriale precum Bucureşti şi 
Cluj şi zonele subdezvoltate pre-
cum Moldova sau satele Români-
ei, care n-au crescut economic în 
mod semnifi cativ după aderare. 

Soluţia pe termen mediu este edu-
caţia, domeniu în care suntem pe 
ultimul loc în Europa“, a subliniat 
secretarul adjunct al NATO.

 Sesiune de întrebări 
şi răspunsuri 

După prezentarea cărţii, s-a 
desfăşurat o sesiune de întrebări. 
În calitate de ofi cial NATO, Mir-
cea Geoană a răspuns diplomatic 
despre candidatura preşedintelui 
Klaus Iohannis la şefi a Alianţei, 
„Este problema exclusivă a aliaţi-
lor“, dar a avertizat că actualul se-
cretar general, Jens Stoltenberg, 
„a ridicat ştacheta aptitudinilor 
şi a profi lului pentru şefi a NATO 
foarte, foarte sus“. 

Despre o eventuală candida-
tură a sa la preşedinţia Români-
ei, Geoană a negat că o va lua în 
calcul la alegerile de anul acesta, 
motivând că se va dedica muncii 
sale actuale la NATO. .

lansare
Secretarul general adjunct al NATO, Mircea Geoană, la Galaţi

 ŞCOALA NR. 1 

DIN BĂNEASA, 

LA UN PAS 

DE RENOVARE

LUCRĂRI. Au reînceput 

lucrările de renovare la Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 din comuna 

Băneasa, care este reabilitată şi 

consolidată cu bani europeni. În 

momentul de faţă, se lucrează la 

fi nisaje, urmând ca în luna iunie 

să se facă recepţia. „Şcoala va 

avea centrală pe combustibil solid, 

panouri fotovoltaice, sisteme 

de iluminat şi termic controlate 

printr-o aplicaţie, care permite, 

la nevoie, funcţionarea doar în 

anumite încăperi. Acoperişul a 

fost schimbat, iar tâmplăria este 

deja montată. Proiectul a început 

în septembrie 2023, iar lucrările 

au fost întrerupte aproximativ 

o lună, în perioada iernii“, ne-a 

declarat primarul George-Aurelian 

Gache. Proiectul, în valoare de 

peste 5 milioane de lei, este 

fi nanţat prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

. Adrian Onicescu 

O
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Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi a brevetat „Pro-
cedeul de obţinere a unei folii 
biodegradabile“, realizat de trei 
cercetători de la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimente-
lor, Petru Alexe, Floricel Cer-
cel şi Mariana Stroiu. Potrivit 
prof. univ. dr. ing. Petru Alexe, 
procedeul reprezintă o noutate 
mondială, datorită materialelor 
din compoziţia foliei, în special 
sângele animal. „În lume, există 
o luptă intensă pentru piaţa de 
folii biodegradabile care să re-
ducă poluarea şi să facă posibilă 
sănătatea mediului“, a declarat 
Petru Alexe. Folia biodegrada-
bilă obţinută de cercetătorii 
gălăţeni permite realizarea de 

ambalaje diverse în industria 
alimentară.

Tot în cursul săptămânii trecu-
te, Ofi ciul de Stat pentru Invenţii 
şi Mărci (OSIM) a acordat Univer-
sităţii „Dunărea de Jos“ din Ga-
laţi brevetul de invenţie pentru 
o pâine proteică, la care a lucrat 
tot un colectiv de cadre didactice 
de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingi-
neria Alimentelor. Procedeul de 
obţinere a pâinii echilibrate nu-
triţional în proteine reprezintă o 
soluţie de a aduce pâinea în limi-
tele recomandate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, adică de a 
avea un conţinut optim de amino-
acizi esenţiali. Autorii invenţiei, 
Floricel Cercel, Petru Alexe şi Ro-
mulus Marian Burluc, au plecat 

de la premisa că pâinea normală 
este dezechilibrată în aminoacizi 
esenţiali şi au adăugat un concen-
trat proteic de proteine miofi bri-
lare din carne (porc, vită, pasăre 
sau peşte), extractul de proteine 
neavând nici gust, nici miros ca-
racteristic. „Pâinea astfel obţinu-
tă ar putea reprezenta o opţiune 
pentru populaţia săracă. Politici-
le de realizare şi distribuţie, cu 
protecţia celor săraci, trebuie să 

vină prin programe guvernamen-
tale sau locale. Pâinea echilibra-
tă nutriţional va trebui să existe 
pentru toţi consumatorii, dar cei 
cu venituri mici trebuie să bene-
fi cieze de un preţ subvenţionat. 
Pâinea echilibrată nutriţional în 
proteine este ca şi cum ai mânca 
pâine cu friptură, însă friptu-
ra nu se vede, doar se simte!“, a 
explicat prof. univ. dr. ing. Petru 
Alexe. .  V.L. 

PÂINE PROTEICĂ ŞI FOLIE BIODEGRADABILĂ  .  OSIM

 ÎNSCRIERI LA 

SEMIMARATON 

GALAŢI 2024

COMPETIŢIE. S-a 

dat startul înscrierilor la cel mai 

important eveniment local sportiv-

fi lantropic, Semimaraton Galaţi 

2024. Ajunsă anul acesta la cea 

de-a 11-a ediţie, competiţia se 

va desfăşura pe 26 mai 2024, 

începând cu ora 7.00, având 

startul şi sosirea în faţa Parcului 

„Spicu“ de pe strada Domnească. 

Înscrierea participanţilor se poate 

face doar online, pe site-ul www.

semimaratongalati.ro, până 

cel târziu pe 14 mai. Cursele la 

care participanţii pot alerga, cu 

taxele de înscriere aferente, sunt: 

semimaraton 21 km (150 de lei), 

cros 10,5 km (130 de lei), cursa 

populară 3 km (60 de lei), cursa 

copiilor 400 m - 1 km (55 de lei), 

cursa animalelor de companie 

500 m (35 de lei). Descrierea şi 

harta traseelor de concurs sunt 

disponibile pe site-ul competiţiei.

În cele zece ediţii anterioare, 

Semimaraton Galaţi a reunit la start 

peste 6.000 de alergători, fi ind 

susţinute 89 de proiecte, cu un total 

de 559.987 de lei. . V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În ultima perioadă, din ce în 
ce mai multe persoane, mai ales 
pensionari cu pensii mici, fi e de 
invaliditate sau boală, fi e din 
zona cooperaţiei, ni s-au plâns la 
redacţie, telefonic şi în scris, că nu 
mai fac faţă facturilor la încălzire 
şi că fi e aleg să nu se încălzească 
deloc, fi e să o facă la limita supor-
tabilităţii. În acest context, fi ind-
că mulţi cititori ne-au întrebat în 
ce condiţii se acordă ajutoarele de 
încălzire, am solicitat Primăriei 
Galaţi informaţii în acest sens şi 
detaliem, în cele ce urmează.

Pentru acordarea ajutorului 
de încălzire conform Legii nr. 
226/2021 privind stabilirea mă-
surilor de protecţie socială pen-
tru consumatorul vulnerabil de 
energie şi Hotărârii nr. 1073/2021 
pentru aprobarea Normelor me-
todologice de aplicare a legii 
respective, benefi ciarul trebuie 
să îndeplinească anumite criterii 
şi să prezinte anumite documen-
te. Acestea sunt: 

1. Formularul de cerere;
2. Acte doveditoare privind lo-

cuinţa pentru care se solicită aju-
torul pentru încălzire, din care 
să reiasă dreptul de folosinţă a 
solicitanţilor; 

Dovada privind modalitatea 
în care solicitanţii de ajutor de 
încălzire locuiesc la adresa men-
ţionată în formularul de cerere se 
face, după caz, cu unul din urmă-
toarele documente doveditoare:

* contract de vânzare-cum-
părare sau contract de vânzare-
cumpărare cu clauză de întreţi-
nere sau cu drept de habitaţie sau 
contract de închiriere (înregis-
trat la administraţia fi nanciară 
şi valabil);

* certifi cat de moştenitor;
* contract de comodat;
* contract de concesiune;
* împuternicirea notarială 

dată de proprietarul locuinţei 
pentru membrii săi de familie 
care locuiesc în locuinţa sa;

* contract de închiriere de la 
administraţia publică locală.

Contractul de comodat nu 
trebuie autentifi cat la notar, 
dar toate contractele, de orice 
tip, trebuie să fi e în termenul de 
valabilitate.

3. Acte doveditoare privind 
componenţa familiei: 

 Pentru fi ecare din membrii 
familiei menţionaţi în formula-
rul de cerere se vor depune ur-
mătoarele documente:

* buletin de identitate/ carte de 
identitate sau carte de identitate 
provizorie pentru persoanele cu 
vârsta peste 14 ani;

* certifi cate de naştere pentru 
persoanele cu vârsta sub 14 ani.

Este obligatoriu ca toate per-
soanele menţionate în formu-
larul de cerere să aibă înscrisă 
în actele de identitate adresa 
la care solicită ajutorul pentru 

încălzire (mutaţia sau viza de 
reşedinţă).

Actele de identitate trebuie să 
fi e în termenul de valabilitate. 

4. Acte doveditoare privind 
veniturile realizate de membrii 
familiei.

 Se vor ataşa actele doveditoare 
menţionate în coloana „acte do-
veditoare“ de la cap. 5 din formu-
larul de cerere, pentru toate per-
soanele menţionate în cerere care 
realizează categoriile respective 
de venituri.

Referitor la unele întrebări 
de la cititori în ceea ce priveşte 
impactul pe care majorarea pen-
siilor de la 1 ianuarie 2024 l-ar 
putea avea asupra acordării aju-
toarelor pentru încălzire, Primă-
ria precizează că, „din experienţa 
anilor trecuţi, Guvernul adoptă 
Ordonanţe de Urgenţă care cla-
rifi că situaţia majorărilor pensii-
lor de la 01.01.2024, în sensul că 
acestea nu afectează cuantumul 
acordat ca ajutor pentru încălzi-
rea locuinţei decât pentru cereri-
le-declaraţii depuse începând cu 
01.02.2024, pentru care se decla-
ră veniturile lunii ianuarie 2024“. 
Cu alte cuvinte, dacă a fost depu-
să, anterior datei de 1 ianuarie 
2024, o cerere completă în acest 
sens, majorarea pensiei de la 1 
ianuarie 2024 nu o va afecta. .

precizări
Cum se acordă ajutoarele pentru încălzire

Invenţii brevetate 
de Facultatea 
de Ştiinţa 
şi Ingineria 
Alimentelor 
din Galaţi



6 18 MAR 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Gălăţeni pe lista 
nominalizărilor 
la Premiile Gopo

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Antrenamentul de noapte“, 

regizat de tânărul gălăţean 

Bogdan Alecsandru, este 

nominalizat la Premiile Gopo 

pentru „Cel mai bun fi lm de 

scurtmetraj“. Mai mult, în fi lmul 

„Libertate“, al regizorului Tudor 

Giurgiu, intrat în competiţie 

pentru Trofeul Gopo la categoria 

„Cel mai bun fi lm de lungmetraj“, 

joacă şi actori gălăţeni: Ionuţ 

Moldoveanu, Răzvan Clopoţel, 

Cristian Gheorghe şi Ştefan Forir 

de la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“, George Cristian Vintilă 

şi Adelin Ilie. 

O nouă performanţă în palma-
resul tânărului gălăţean Bogdan 
Alecsandru, „regizorul poveşti-
lor nespuse într-un secol de fi lm“, 

după cum îl numeam în interviul 
pe care ni l-a acordat în septem-
brie anul trecut! 

La acel moment, proaspăt absol-
vent de master în Regie de Film, în 
cadrul Universităţii Naţionale de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
(UNATC) „I.L. Caragiale“ din Bucu-
reşti, Bogdan Alecsandru tocmai 
obţinuse, cu „Antrenamentul de 
noapte“, Premiul publicului pen-
tru „Cel mai bun scurtmetraj ro-
mânesc” la cea de-a XX-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Independent „Anonimul“. Iar la fi -
nele anului trecut, „Antrenamen-
tul de noapte“ a obţinut Premiul 
de Imagine şi Premiul de Montaj 
la Festivalul „Cinemaiubit“.

 Cele mai multe 
nominalizări 

Iată că recunoaşterea şi apre-
cierea pentru acest fi lm conti-

nuă şi în 2024. Dintr-o listă de 
58 de fi lme, propusă la catego-
ria de scurtmetraj pentru no-
minalizări la Premiile Gopo, au 
fost alese şase. Iar unul dintre 
cele şase este „Antrenamentul 
de noapte“, regizat de Bogdan 
Alecsandru.

Nu este însă singura prezenţă 
gălăţeană pe lista nominalizări-
lor la Premiile Gopo. Un alt fi lm 
celebru, în care joacă actori gălă-
ţeni, este în luptă pentru Trofeul 
Gopo la categoria „Cel mai bun 
fi lm de lungmetraj“. Este vorba 
despre fi lmul lui Tudor Giurgiu, 
„Libertate“, care a primit cele 
mai multe nominalizări - 14! - la 
Premiile Gopo, spre deosebire de 
celelalte competitoare din ace-
eaşi categorie: „Spre nord“ (13 
nominalizări), „Nu aştepta prea 
mult de la sfârşitul lumii“ (11 
nominalizări), „Boss“ (9 nomi-

nalizări), „MMXX“ (6 nominali-
zări) şi „Visul“ (6 nominalizări). 
De altfel, Tudor Giurgiu se luptă 
cu acest fi lm pentru premii la 
categoria „Cea mai bună regie“ 
şi „Cel mai bun scenariu“. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, din distribuţia 
fi lmului „Libertate“ fac parte şi 
actorii gălăţeni: Ionuţ Moldovea-
nu, Răzvan Clopoţel, Cristian 
Gheorghe, Ştefan Forir, Adelin 
Ilie şi George Cristian Vintilă. 

Este important să mai spu-
nem şi că în fi lmul „Visul“, intrat 
în competiţia pentru lungme-
traje, joacă şi regretatul artist 
gălăţean NOSFE. 

Câştigătorii vor fi  anunţaţi 
în cadrul celei de-a 18-a ediţii 
a Galei Premiilor Gopo, care va 
avea loc pe 29 aprilie, la Teatrul 
Naţional „I.L. Caragiale“ din Bu-
cureşti. .

SUNTEM PRINTRE CEI MAI BUNI  . FILM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea mai mare pensie din Ro-
mânia a avut valoarea brută de 
108.627 de lei lunar, odată cu ma-
jorarea din luna ianuarie. După 
impozitare, valoarea netă a pen-
siei este de 95.965 de lei (19.193 de 
euro) şi este încasată de un fost 
angajat din sistemul bancar. Aşa-
dar, este o pensie obţinută strict 
pe bază de contributivitate, potri-
vit informaţiilor News.ro. Pensia 
medie în luna februarie în Româ-

nia a fost de 2.290 de lei (450 de 
euro), potrivit datelor furnizate 
de Casa Naţională de Pensii.

 A doua pensie ca mărime din 
România se ridică la o valoare 
brută de 81.299 de lei. După ce se 

scad cei 2.000 de lei neimpozabili 
şi se aplică o taxare de 10%, rezul-
tă o pensie netă de 71.370 de lei, 
deci 14.274 de euro. A treia pensie 
ca valoare brută atinge 78.526 de 
lei, deci 68.874 de lei net.

 News.ro scrie că în top 5 pen-
sii din România se mai regăsesc 
sume nete de 64.305 şi 60.000 de 
lei. Aşadar, primele cinci pensii 
ca valoare netă din România se si-
tuează, descrescător, între 19.193 
de euro şi 12.000 de euro. Toate 
cinci sunt obţinute pe baza crite-
riul contributivităţii. .

contributivitate
Cea mai mare pensie netă din România, peste 19.000 de euro

O nouă linie 
de fi nanţare 
pentru 
IMM-uri

 ALIANŢA 

DREAPTA UNITĂ, 

RESPINSĂ 

DE BEC
CONSTITUIRE. Biroul 

Electoral Central (BEC) a respins 

protocolul de constituire a Alianţei 

Dreapta Unită, formată din USR, 

PMP şi Forţa Dreptei, a anunţat 

Cătălin Drulă. Cele trei partide 

consideră această situaţie 

„abuzivă, anticonstituţională şi 

antidemocratică“ şi vor contesta 

decizia la Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie (ÎCCJ). „USR, PMP 

şi Forţa Dreptei consideră 

abuzivă, anticonstituţională 

şi antidemocratică decizia de 

astăzi (duminică - n.r.) a Biroului 

Electoral Central de a respinge 

înregistrarea alianţei electorale 

Dreapta Unită. Este un demers 

bazat eminamente pe umorile 

politice ale PSD, menit să 

împiedice cele trei partide să 

participe la alegerile din 9 iunie ca 

o alianţă puternică de dreapta, o 

alternativă reală la actuala putere“, 

se arată într-un comunicat comun 

transmis de USR, PMP şi Forţa 

Dreptei. Potrivit documentului 

citat, majoritatea politică din 

Biroul Electoral Central a ignorat 

toate argumentele legale invocate, 

„orbită de obsesia de a bloca 

ilegitim, prin orice mijloace, 

partidele politice de Opoziţie în 

procesul electoral“. Decizia BEC 

va fi  contestată la ÎCCJ, având ca 

suport jurisprudenţa consolidată 

în materie electorală şi, în mod 

special, precedente referitoare 

la înregistrarea alianţelor 

electorale pentru alegerile 

europarlamentare.  .C. Luca 

FONDURI. Ministrul Investiţiilor şi Proiecte-

lor Europene, Adrian Câciu, anunţă fonduri de �400 

de milioane de euro disponibile pentru IMM-uri, pe o 

nouă linie de fi nanţare, începând cu trimestrul doi al 

acestui an. În urma negocierilor purtate cu Comi-

sia Europeană, Câciu spune că a obţinut acordul 

fi nanţării din bani europeni a programului Start Up 

Nation - ediţia 2024, prin Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului şi Turismului. „Am atins în acest 

fel două obiective: fi nanţarea Start Up Nation din 

bani europeni (obiectiv ratat de toate guvernările 

anterioare) şi descentralizarea fondurilor alocate 

IMM-urilor către ministerul de resort“, a spus Câciu. 

. Cristinel Luca
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Când adolescenţii 
joacă Shakespeare

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O minunată incursiune prin 

cele mai frumoase piese ale lui 

William Shakespeare, într-un 

spectacol interesant și captivant, 

a oferit, în seara de 9 martie 

2024, trupa de teatru „JoY ART 

Theatre junior“. În faţa unei săli 

arhipline, adolescenţii talentaţi și 

expresivi, coordonaţi de actriţa 

și regizoarea Oana Preda, au 

reușit să umple cu jocul lor 

actoricesc - cu energie, emoţie, 

sensibilitate și umor - scena 

mare a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ din Galaţi. Performanţa 

este cu atât mai mare cu cât 

biletele la premiera spectacolului 

lor, „Play Shakespeare“, s-au 

epuizat cu câteva zile înainte de 

reprezentaţie!

„Spectacolul «Play Shakespeare» 
se adresează unui public inte-
ligent“, ne spunea Oana Preda, 
actriţă la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ din Galaţi și profesoară 
la „JoY ART Theatre junior“, în 
emisiunea „SPOT ON la «Viaţa li-
beră» - Galaţiul sub refl ector“, pe 
care o puteţi urmări pe canalul 
de YouTube al cotidianului nos-
tru. Și nu a exagerat cu nimic! 
Pot depune mărturie în acest sens 
spectatorii care au umplut, sâm-
bătă seară, sala mare a Teatrului 
Dramatic și care, la fi nal, i-au apla-
udat din toată inima. Între noi fi e 
vorba, trupa ar fi  meritat și o a 

treia chemare la rampă! Poate la 
următoarea reprezentaţie!

Așa cum aţi putut afl a din pagi-
nile și din podcastul „Vieţii libere“, 
„Play Shakespeare“ este un spectacol-
colaj după cele mai fru moase piese 
ale lui William Shakespeare: 
„Îmblânzirea scor piei“, „Cum vă 
place“, „Romeo și Julieta“, „Furtuna“, 
„Othello“, „Falstaff“, „Mult zgomot 
pentru nimic“ și „Visul unei nopţi 
de vară“.

Când se șterge graniţa 
dintre virtual și real

Fiecare scenă a introdus pu-
blicul în povestea piesei din care 
făcea parte. Și asta pentru că era 
precedată de o proiecţie video, care 
anunţa nu numai titlul piesei, în 
română și în engleză. Spectatorii 
au putut vedea afi șe celebre și 
protagoniști ai celor mai cunoscu-
te ecranizări realizate de-a lungul 
timpului: Leonardo DiCaprio în
rolul lui Romeo, Kenneth Branagh 
în rolul lui Iago din „Othello“, 
Emma Thompson în Beatrice din 
„Mult zgomot pentru nimic“. Ima-
ginile dinamice ale fi ecărui video 
se succedau pe o muzică modernă, 
ritmată, inspirat aleasă de cel care 
a realizat aceste fi lmuleţe - David 
Alexandru Gheorghe.

Interpretând (uimitor, aș spu-
ne eu) șase roluri - Petruchio din 
„Îmblânzirea Scorpiei“, Romeo din 
„Romeo și Julieta“, Iago din „Othel-
lo“, Prinţul Angliei din „Falstaff“, 
Benedick din „Mult zgomot pentru 
nimic“ și Lysander din „Visul unei 

nopţi de vară“ - David a venit cu 
această idee: proiecţii video care să 
le dea actorilor un răgaz de câteva 
minute pentru a se schimba pen-
tru următoarea scenă. Iar cine vine 
cu ideea o și pune în practică!

Tot lui David i-a aparţinut ide-
ea decorului proiectat și a unui 
fond sonor care să creeze atmo-
sfera pentru fi ecare „partitură“ 
shakespeariană, fi e că era vorba 
de romantismul din „Romeo și Ju-
lieta“ ori de freamătul din „Visul 
unei nopţi de vară“. Oricât s-ar fi  
străduit regizoarea spectacolului, 
nu ar fi  fost posibil câte un decor 
pentru fi ecare dintre cele opt pie-
se. Și se gândise să compenseze 
lipsa lui cu spectaculozitatea cos-
tumelor. Dar când s-au apucat să 
schiţeze - Oana, costumele fetelor, 
iar David, costumele băieţilor - tâ-
nărul actor a venit cu ideea proiec-
ţiilor, care să creeze decorul. Cele 
câteva piese de mobilier aduse pe 
scenă au completat de minune ca-
drul proiectat, astfel încât spec-
tatorul aproape că nu mai sesiza 
diferenţa între decorul virtual și 
cel real.

Captivat de jocul și de expre-
sivitatea actorilor, de costumele 
care aduceau elemente clasice în 
actualitate, spectatorul trecea lin 
dintr-o poveste în alta, ca de la un 
act la altul al aceleiași piese.

„Atât de tineri și deja... 
Shakespeare?“

Așa mă întrebasem în emisi-
unea „Spot ON la «Viaţa liberă» 

- Galaţiul sub refl ector“. Ei bine, 
vă pot spune că expresivitatea 
actoricească a protagoniștilor, în 
ciuda vârstelor lor, cuprinse între 
12 și 16 ani, mi-a răspuns la în-
trebare. Și am remarcat în jocul 
lor aceeași maturitate pe care o 
văzuse de la bun început jurna-
listul care a scris primul despre 
trupa „JoY ART“, regretatul meu 
coleg Victor Cilincă.

M-au cucerit cu inocenţa lor 
zglobie Maria Perianu în rolul lui 
Ariel din „Furtuna“ și Teodora 
Florescu în Puck din „Visul unei 
nopţi de vară“. S-a simţit experi-
enţa scenei nu numai în jocul lui 
David Gheorghe, ci și în interpre-
tarea lui Alexie Dolea, care a în-
truchipat nu mai puţin de patru 
personaje: Ferdinand, Othello, 
Domnul Ford și Demetrius. După 
demonstraţia din emisiune, le-am 
așteptat cu nerăbdare în spectacol 
pe Cristiana Rapotan - Katarina/ 
Doamna Page/ Beatrice și pe Daria 
Maţoian - Doamna Ford/ Helena. Și 
au fost o încântare! Nu mai puţin 
interesantă a fost interpretarea 
Ancăi Luculescu în două perso-
naje total diferite, unul dramatic 
- Emilia din „Othello“ și unul co-
lorat - Doamna Quickly din „Fal-
lstaff“. M-a făcut să zâmbesc, cu 
umorul natural al interpretărilor 
lui, Eduard Tudosă în rolurile To-
cilă și Falstaff. M-au purtat în po-
vestea eroinelor cărora le-au dat 
viaţă: Bianca Secuian - Rosalinda/ 
Desdemona, Ioana Ramba - Celia/ 
Hangiţa, Denissa Dănăilă - Julie-

ta, Maria Gramaticu - Hermia și 
Eveline Popliacă - Miranda.

Epilog
Pentru trupa „JoY ART Theatre 

junior“ a fost a patra oară când a 
putut juca pe marea scenă a Dra-
maticului, după cele trei repre-
zentaţii avute aici cu spectacolul 
„Din gâlcevi în fl ecăreli“. Numai 
că, pentru premiera din 9 mar-
tie 2024, nu au putut repeta pe 
această scenă, ci... într-o sală de 
două ori cât sufrageria. Neavând 
exerciţiul unor momente lirice 
jucate într-o sală atât de mare, 
uneori replicile lor s-au făcut mai 
greu auzite. Mai ales când unor 
spectatori le mai sunau telefoa-
nele mobile... Cu toate acestea, 
nici măcar o clipă nu și-au pier-
dut concentrarea artistică și nu 
au rupt vraja.

Combinaţie între clasic și mo-
dern, spectacolul „Play Shakespeare“ 
a fost mai mult decât un exerci-
ţiu de actorie al unor adolescenţi 
talentaţi și expresivi, intraţi în 
pielea unor personaje complexe 
și provocatoare, așa cum numai 
Shakespeare a putut crea. A fost 
un spectacol minunat. Și nu pot 
încheia decât cu vorbele lui Puck, 
din fi nalul spectacolului: „Sun-
tem umbre călătoare,/ De-am 
adus vreo supărare/ Să gândiţi că 
aţi visat/ Tot ce vi s-a-nfăţișat,/ Oa-
meni buni,/ Nu ne-osândiţi,/ Îngă-
duitori să fi ţi,/ Într-o altă bună zi/ 
Vom plăti cum se cuvine/ Gândul 
voitor de bine“.  .

CLASIC ȘI MODERN, ÎNTR-UN SPECTACOL-COLAJ  . TEATRU
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volei
Liderul şi-a respectat statutul: CSM Arcada - Baia Mare 3-0

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultima rundă a Diviziei A1 de 
volei masculin n-a adus modifi -
cări semnifi cative în clasamen-
tul fi nalului de sezon regulat. La 
Galaţi, campionii de la CSM Ar-
cada au primit vizita unei echipe 
ambiţioase, de care au trecut cu 
3-0 (25-22, 25-16, 25-14). 

„N-a fost un joc deloc uşor, în 
ciuda scorului fi nal. Ştiinţa Baia 
Mare reprezintă o echipă bună 
a campionatului nostru, are un 
succes clar în deplasarea de la 
Zalău, având mai multe rezultate 
de remarcat. Noi am început mai 
greu, dar până la urmă băieţii şi-
au făcut jocul şi am încheiat se-
zonul regulat cu o victorie clară“, 
ne-a declarat  Sergiu Stancu . CSM 
Arcada a încheiat cu un succes ob-

ţinut fără probleme, aşa cum îi 
stă bine unui lider. Primul set a 
demarat cu ceva probleme puse 
de oaspeţi: 4-4, 10-10, 18-18. De 
aici şi-a intrat în rol căpitanul Ma-
rian Bala, cu câteva reuşite for-
midabile, dar s-a ajuns din nou 
la egalitate, la 22. Sprintul fi nal 
le-a aparţinut gălăţenilor. 

Interesant a fost şi actul al 
doilea, însă egalitatea a fost mai 
scurtă şi a ţinut doar până la 10-
10. S-a făcut 14-10, iar de aici jocul 

a curs pe făgaşul normal şi s-a în-
cheiat convingător, 25-16. Tot aşa 
a continuat până la fl uierul fi nal: 
4-1, 8-3, 15-7, iar setul al treilea şi 
meciul s-au încheiat cu uşurinţă: 
25-14

Cea mai mare parte a meciului 
s-a jucat cu ”sextetul”: Woch, But-
naru, Bala, Nikula, Javad, Hama-
cher - Toman (libero). Pe parcurs 
au mai intrat: Aldea, Lescov, Ger-
gye, Mihălescu, Lopez, Cristudor 
şi Talpă. 

A fost a 19-a victorie din acest 
campionat, succes care plasea-
ză echipa campioană pe primul 
loc la fi nele sezonului regulat. 
Clasament: 1. Arcada 56 puncte, 
2. Rapid 55 p, 3. Corona 53 p, 4. 
Dinamo 45 p, 5. Craiova 40 p, 6. 
Steaua 39 p, 7. Constanţa 31 p, 8. 
Zalău 27 puncte.

Iată şi celelalte rezultate din 
ultima rundă a sezonului regulat: 
Unirea Dej - Steaua 0-3, Dinamo - 
UV Timişoara 3-0, ”U” Cluj - Rapid 
0-3, SCMU Craiova - Rapid 0-3, CSM 
Constanţa - Corona Braşov 0-3.

Ultima fază a campionatului 
va continua fără pauză, începând 
din weekend. CSM Arcada va juca 
vineri, 22 martie, cu SCM Zalău, 
întrucât Sala Sporturilor va fi  
ocupată sâmbătă cu un specta-
col de muzică uşoară. .    Sursa 

foto: Sportul Ilustrat 

Victorie importantă 
pentru Oţelul Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul a 
făcut un meci foarte bun la star-
tul fazei a doua din Superligă, iar 
acum se pregăteşte de abordarea 
partidelor cu cele două echipe 
din Craiova.

Oţelul avea mare nevoie de 
toate cele trei puncte în meciul 
cu Poli Iaşi, pentru a avea un start 
mai liniştit de play-out. Băieţii lui 
Dorinel Munteanu au avut atitu-
dinea necesară de a reuşi să câş-
tige partida, scor 1-0, graţie unui 
gol marcat de Maciel. Portughe-
zul a ajuns la cinci goluri înscrise 
în campionat, având şi cinci pase 
decisive.

Întregul meci a fost controlat 
de către Oţelul, iar scorul putea 

fi  mult mai mare, dacă ar fi  fost 
concretizate marile ocazii sem-
nate de Rusevici, Bodişteanu sau 
Lameira. 

Victoria a adus linişte în ta-
băra gălăţenilor, după ce Oţelul 
a ajuns la 20 de puncte în clasa-
mentul din play-out. 

Foarte mulţumit de joc a fost şi 
Dorinel Munteanu, la fi nele par-
tidei, după ce a fost un joc tipic 
pentru echipa sa - victorie cu 1-0, 
fără ca adversarii să pună proble-
me. „Este normal să fi u mulţu-
mit după acest meci. Nu i-am dat 
nicio şansă adversarului, chiar 
dacă s-au făcut speculaţii multe 
înainte de meci. Ne-au aparţinut 
ambele reprize, în prima puteam 
să marcăm două sau trei goluri, 
dar nu am fost inspiraţi. De aceea, 
scorul nu a fost mai consistent, 

dar cele trei puncte sunt foarte 
importante. Îmi felicit echipa şi 
jucătorii pentru că au înţeles ce 
avem de făcut. Nu ştiu cine poa-
te să conteste această victorie“, a 
spus Munteanu.

Pentru pauza competiţională, 
determinată de meciurile echipe-
lor naţionale, Dorinel Munteanu 
a ales să le ofere două zile libere 
jucătorilor săi, după care vor fi  
câteva antrenamente mai dure 
din punct de vedere fi zic. „Este 
foarte important că am câştigat, 
dar pe fi nal de săptămână o să fi e 
antrenamente dure, i-am şi anun-
ţat, să se pregătească“, a adăugat 
antrenorul gălăţenilor, care a 
mai spus că echipa sa nu va juca 
niciun meci amical până la fi na-
lul lunii martie. Oţelul va avea de 
jucat apoi cu FCU 1948 Craiova, 

pe 31 martie, în deplasare, iar pe 4 
aprilie, tot la Craiova, dar cu CSU, 
în sferturile de fi nală ale „Cupei 
României“. 

 Zivulici, omul meciului 
Unul dintre cei mai buni jucă-

tori din 2024 pentru Oţelul a fost 
croatul Diego Zivulici. Iar la me-
ciul cu Poli Iaşi a oferit o pasă mă-
iastră la golul lui Maciel şi a avut 
o evoluţie exactă în linia mediană. 
Din punct de vedere statistic, Zi-
vulici a avut cea mai mare notă 
- 8,0. A fost urmat îndeaproape de 
Bodişteanu (7,9), care a creat con-
stant probleme pe partea stângă, 
respectiv, Cisotti (7,7). În general, 
toţi jucătorii din primul ”unspre-
zece” au avut evoluţii peste medie, 
care au generat o superioritate 
netă faţă de echipa din Iaşi. .

1-0 CU POLI IAŞI, ÎN TURNEUL PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Penultima etapă a 

sezonului regulat din Liga a III-a de 

fotbal nu a adus victoria aşteptată 

pentru Braniştea, 2-2 la CSM Rm. 

Sărat. Sporting Lieşti, în schimb, a 

făcut 4-0 cu Limpeziş, consolidân-

du-şi poziţia în play-off. Vom reveni 

cu amănunte.

HANDBAL. CSM Galaţi 

(eşalonul al doilea feminin) a întâlnit, 

duminică, HC Femina Piatra Neamţ, 

pe care a învins-o cu un scor 

categoric, 34-19. Alte amănunte, în 

ziarul de marţi.

NATAŢIE. Sportivii secţiei 

de nataţie a CSM (antrenoare Mi-

haela Hodină şi Mihaela Bîrligea) 

îşi testează pregătirea la bazinul de 

la Baia Comunală. Ariana Pricope, 

Alexandru Făt, Mayra Chiriţă, Ştefan 

Stan şi Ştefan Ariton vor participa, 

la Bacău, la etapa regională a Cam-

pionatului Naţional rezervat copiilor 

de 10-11 ani. Erica Grigore, Maya 

Ragea şi Matei Burtea vor concura, 

tot la Bacău, în zilele următoare, la 

etapa regională a Campionatului 

Naţional rezervat cadeţilor de 12-13 

ani. În sfârşit, Anca Pintilie, Luca 

Trofi n, Răzvan Hodină, Carolina 

Costandache şi Elena Sălăvăstru 

vor lua parte, între 17 şi 21 aprilie, 

la „Naţionalele“ de seniori, tineret şi 

juniori I şi II, care vor fi  găzduite de 

bazinul din Otopeni.

RUGBY. La Galaţi a avut 

loc un meci internaţional între CS 

Municipal şi Selecţionata Moldovei. 

Sportivii pregătiţi de Marius Secu-

ianu şi Eugen Popa s-au impus cu 

scorul de 29-7, meciul constituind 

şi un prilej de verifi care în vederea 

viitoarelor competiţii. Gălăţenii au 

marcat patru eseuri, prin Jabin, 

Dănăilă, Chiper şi Dorogan. 

Lieşti, 
în play-off, 
Braniştea 
mai 
aşteaptă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Ziua în care ceasurile 
se dau cu doi ani înapoi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Până la data de 31 august 2024, 

gălăţenii care au locuit cel 

puţin 30 de ani în municipiul 

Galaţi sau pe o rază de opt 

kilometri în jurul acestuia și 

care au realizat stagiul complet 

de cotizare fără a benefi cia de 

grupe de muncă se pot pensiona 

anticipat cu doi ani înainte de 

împlinirea vârstei standard de 

pensionare, fără penalizări, 

datorită (sau mai degrabă „din 

cauza“) faptului că au trăit în toţi 

acești ani într-o zonă afectată 

de poluarea permanentă. De la 

1 septembrie 2024, dată de la 

care intră în vigoare noua lege 

a pensiilor, aceiași gălăţeni, 

care îndeplinesc exact aceleași 

condiţii, nu se mai pot pensiona 

cu doi ani înainte. Practic, pentru 

aceștia, 1 septembrie este ziua 

în care li se dau ceasurile cu 

doi ani înapoi, ei fi ind nevoiţi să 

muncească încă doi ani, până la 

împlinirea vârstei standard de 

pensionare. 

Iniţial, conform art. 65 din 
vechea lege a pensiilor (Legea 
263/2010), de această facilitate a 
pensionării anticipate cu doi ani 
fără penalizări puteau benefi cia 
doar persoanele din raza de maxi-
mum opt kilometri a localităţilor 
Baia Mare, Copșa Mică și Zlatna, 
afectate de poluarea remanentă. 
Lista benefi ciarilor a tot crescut 
de la an la an, ajungându-se ca, în 
ultima ei variantă, lista să cuprin-
dă 143 de localităţi, printre care și 
municipiul Galaţi. "Viaţa liberă“ 
a scris de mai multe ori despre 
acest subiect, care, la vremea lui, 
a fost de mare interes pentru gă-
lăţenii dornici să se pensioneze 
cu doi ani mai devreme. 

 Așa cum spuneam, de la 1 sep-
tembrie 2024, acest lucru nu va 
mai fi  posibil, după cum a expli-
cat, pentru "Viaţa liberă“, direc-
torul executiv al Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi, Ana Denis Ara-
mă: "Referitor la Legea 263/2010, 
alin. 5 făcea trimitere la alin. 4 
al art. 65. De aici se înţelege că 
cei care locuiau pe o rază de 8 
km în jurul localităţii în care se 
afl ă situl contaminat benefi ciază 
de o reducere a vârstei standard 
de pensionare cu doi ani, fără 
penalizarea prevăzută la alin 4. 
Art. 65 vorbește de o pensie anti-
cipată parţială. Acest articol NU 
mai apare în noua lege, 360/2023. 
De altfel, pensia anticipată par-
ţial dispare începând cu data de 
1 septembrie 2024“.

 Impactul acestei facilităţi de 
pensionare anticipată nu pare să 
fi  fost unul foarte mare în rân-
dul gălăţenilor, doar 250 dintre 

ei "aplicând“ pentru pensionarea 
pe art. 65. "Articolul cu poluarea 
nu a avut un impact nemaipome-
nit, pentru că la o pensie anti-
cipată parţial nu puteai să ai și 
venituri salariale. Majoritatea 
urmăresc cumulul pensiei cu 
salariul sau alte venituri, astfel 
că numai aproximativ 250 de 
gălăţeni s-au pensionat antici-
pat astfel“, ne-a spus Ana Denis 
Aramă.

"Interesant mi se pare, în 
schimb, art. 56 din Legea 360, 
care îmi dă dreptul să ies la o pen-
sie de limită de vârstă cu 5 ani 
mai devreme de vârsta standard 
dacă am 35 de ani contributivi și 
5 ani de stagiu de cotizare. Aici 
intră și armata, facultatea etc. și 
cred că acești 5 ani se pot face 
foarte ușor“, ne-a mai spus direc-
torul executiv al Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi, Ana Denis Ara-
mă. .

PENSIONAREA ANTICIPATĂ PARŢIAL, ELIMINATĂ DE LA 1 SEPTEMBRIE  .  LEGE

 TAXA PE SOARE 

VA FI ELIMINATĂ
PROSUMATORI. Mi-

nistrul Energiei, Sebastian 

Burduja, a anunţat că, în urma 

numeroaselor discuţii, întâlniri și 

dezbateri, inclusiv prin demersuri 

la Comisia Europeană, taxa pe 

soare pentru prosumatori va fi  

eliminată, un proiect de OUG 

fi ind pus în consultare publică. 

Potrivit ministrului Energiei, în 

România sunt astăzi peste 120.000 

de prosumatori, cu o putere 

instalată de 1.500 MW, peste cea 

a centralei nuclear-electrice de la 

Cernavodă. „Voi continua să sprijin 

prosumatorii, pentru că România 

Viitorului are nevoie de energie în 

3D: descentralizată, digitalizată și 

decarbonizată“, spune ministrul. 

Pentru restul românilor, care încă 

nu își produc singuri energia, 

continuă schema de sprijin prin 

măsurile de plafonare-compensare. 

„Mai mult, reducem costul energiei 

electrice și gazelor naturale, ceea 

ce va duce, în condiţii normale, 

la facturi mai mici pentru români 

și pentru companiile românești. 

Până acum, conform celor mai 

recente date publicate de Comisia 

Europeană, luând în calcul preţurile 

plafonate, nu cele din contracte, ci 

cele plătite efectiv de consumatori, 

românii au al patrulea cel mai ieftin 

gaz și a cincea cea mai ieftină 

energie electrică din UE“, a mai 

spus Burduja.  . C.L. 

Grupul rus OMSK Carbon, care 
deţine fabrici de negru de fum în 
Federaţia Rusă și în Belarus, își 
închide subsidiara de depozitare, 
logistică, transport și trading din 
România, de la Galaţi, înfi inţată 
în 2012, prin intermediul căreia 
își distribuia producţia în ţările 
din Balcani, a anunţat publicaţia 
profi t.ro. OMSK Carbon România 

este controlată de ruși prin inter-
mediul unui vehicul juridic înre-
gistrat în Emiratele Arabe Unite.

 Începând de la 1 februarie 
2024, societatea nu mai desfășoară 
nicio activitate, astfel că urmează 
dizolvarea și lichidarea. Punctul 
de lucru din Galaţi, cu instalaţii 
de încărcare, descărcare, manipu-
lare și spaţii de depozitare, a fost 

închis încă din februarie 2023, 
când Uniunea Europeană a de-
cis interzicerea importurilor de 
negru de fum din Rusia. Negrul 
de fum este folosit la fabricarea 
de produse din cauciuc (inclusiv 
anvelope), lacuri și vopsele.

 Potrivit companiei, OMSK Car-
bon România nu mai deţine ca ac-
tive decât sume de bani în conturi 

bancare, care vor fi  folosite pentru a 
plăti costurile aferente lichidării.

 Activitatea OMSK Carbon Ro-
mânia s-a întrerupt, practic, anul 
trecut, cifra de afaceri scăzând 
de la peste 43 milioane de lei în 
2022 la numai 5.374 de lei în 2023. 
Compania a atins un vârf de rulaj 
în 2014, de peste 141 milioane de 
lei. .  V.L. 

lichidare
Un producător rusesc de negru de fum pleacă din România

„Cârnaţii 
din topor“, 
propuși pentru 
atestare

TRADIŢIE. Asociaţia Producă-

torilor Tradiţionali, Meşteşugari şi Arti-

zani Vâlcea a demarat procesul pentru 

înscrierea produsului „Cârnaţi din topor 

din Vâlcea“ în registrul Uniunii Europe-

ne al indicaţiilor geografi ce protejate, 

documentaţia şi caietul de sarcini fi ind 

depuse din data de 12 martie 2024 la 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Ru-

rale. Acești cârnaţi sunt făcuţi tradiţional 

după reţete vechi de o sută de ani, cu 

materie primă şi ingrediente din arealul 

geografi c delimitat, care cuprinde şapte 

comune din judeţul Vâlcea.  . C.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un nou incident 
major de securitate 
în Germania

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După scandalul privind 

interceptarea de către ruşi a 

unor conversaţii între ofi ţeri 

germani despre potenţiala 

folosire a rachetelor Taurus cu 

rază lungă de acţiune, Berlinul 

a suferit o altă scurgere de 

informaţii, de data aceasta 

privind detalii tehnice secrete 

despre aceste rachete puternice, 

informează EFE, preluată de 

Agerpres. 

Potrivit dezvăluirilor făcute 
de Suddeutsche Zeitung, în şedin-
ţa de luni a Comisiei de Apărare 
a Bundestagului (Camera Inferi-
oară a Parlamentului german), 
dedicată tocmai incidentului de 
securitate amintit, în secţiunea 
secretă a şedinţei, şeful Statului 
Major al Armatei, Carsten Breuer, 
le-a explicat deputaţilor care sunt 
procedurile tehnice şi operaţio-

nale pentru stabilirea ţintelor şi 
a rutelor rachetelor Taurus.

 Informaţii detaliate despre 
acest subiect se pare că au ajuns 
pe portalul T-Online, care a scris 
că general-locotenentul Breuer a 
explicat că, pentru a programa 
rachetele germane, cu o rază de 
acţiune de 500 de kilometri - su-
fi cientă pentru a distruge Podul 
Kerci din peninsula ucraineană 
Crimeea sau chiar pentru a atin-
ge regiunea Moscovei -, trebuie fo-
losită o tehnologie specială. Date 
importante şi complexe, precum 
punctele de măsurare a altitudi-
nii, datele vectoriale, imaginile 
din satelit şi hărţile raster trebuie 
prelucrate de sisteme tehnice spe-
ciale, din care, conform informa-
ţiilor scurse, Germania ar avea 
doar un număr foarte limitat. 
Dacă aceste sisteme ar fi  livrate 
Ucrainei, ele nu ar mai fi  dispo-
nibile pentru armata germană, 
potrivit informaţiilor scurse în 
T-Online, şi, prin urmare, capa-

citatea de apărare a Germaniei ar 
putea fi  slăbită.

 Cancelarul german Olaf 
Scholz a insistat că, pentru a 
controla ţintele rachetelor Tau-
rus, militari germani ar trebui 
să participe la lansarea acestora, 
ceea ce ar putea fi  interpretat de 
Rusia drept o participare direc-
tă sau indirectă a Germaniei la 
războiul din Ucraina. Însă Scholz 
a "uitat“ să menţioneze în public 
acest "detaliu“ al terminalelor 
speciale, notează EFE. Opoziţia 
l-a acuzat că nu are încredere în 
ucraineni şi a susţinut că Ger-
mania ar putea antrena fără pro-
bleme trupele ucrainene pentru 
utilizarea acestor rachete.

 Expertul militar Ralph 
Thiele, fost colonel în armata ger-
mană, a insistat că Scholz nu a 
folosit acest argument în public 
deoarece toate aceste informaţii 
despre date, terminale specia-
le şi disponibilitatea limitată a 
acestora sunt clasifi cate ca fi ind 

secrete, prin urmare, dacă ar fi  
cunoscute, ar slăbi apărarea Ger-
maniei. În plus, dacă Germania 
ar livra rachete Taurus în Ucraina 
împreună cu terminalele specia-
le, atunci acestea ar putea cădea 
în mâinile Rusiei, pe câmpul de 
luptă.

 Preşedinta Comisiei de Apăra-
re, liberala Marie-Agnes Strack-
Zimmermann, o susţinătoare 
înfocată a ideii conform căreia 
Germania ar trebui să livreze 
Ucrainei rachete Taurus, a anun-
ţat că preşedinta Bundestagului, 
Barbel Bas, va fi  informată, iar 
apoi ar urma "să intervină po-
liţia federală sau procuratura“. 
"Plângerea a fost depusă. Orici-
ne dezvăluie secrete pentru a-şi 
impune propria agendă nu meri-
tă un loc în Parlament“, a aten-
ţionat ea, referindu-se la faptul 
că fi ltrarea acestor informaţii 
vine să justifi ce cumva refuzul 
lui Scholz de a trimite Ucrainei 
rachete Taurus. .

DETALII SECRETE DESPRE RACHETELE TAURUS, SCURSE ÎN PRESĂ  .  INFORMAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a declarat că aliaţii 
Israelului au memorie scurtă în 
ceea ce priveşte atacul comis de 
gruparea islamistă palestiniană 
Hamas pe 7 octombrie 2023 asu-
pra ţării sale şi că Israelul va mer-
ge mai departe cu ofensiva sa din 

Fâşia Gaza, în pofi da presiunii in-
ternaţionale în creştere, transmi-
te Reuters, citată de Aherpres.

"Prietenilor noştri din comu-
nitatea internaţională le spun: 
aveţi memoria chiar atât de 
scurtă? Atât de repede aţi uitat 
de 7 octombrie, cel mai grav ma-
sacru comis împotriva evreilor 
de la Holocaust? Atât de repede 
sunteţi gata să negaţi dreptul Is-

raelului de a se apăra împotriva 
monştrilor din Hamas?“, a spus 
Netanyahu, duminică, la începu-
tul şedinţei de cabinet.

 Şeful guvernului a reiterat că 
Israelul va continua ofensiva în 
Gaza, inclusiv în oraşul Rafah, 
în timp ce va evacua civili din 
zonele de luptă. AFP aminteşte 
că în Rafah, oraş situat în sudul 
Fâşiei Gaza, trăiesc aproape 1,5 

milioane de palestinieni, potrivit 
ONU.

"Nicio presiune internaţională 
nu ne va împiedica să atingem toa-
te obiectivele războiului nostru“ 
împotriva mişcării palestiniene 
Hamas, "vom acţiona în Rafah, va 
dura câteva săptămâni, dar se va 
întâmpla“, a insistat Netanyahu, 
potrivit unui comunicat de presă 
transmis de serviciile sale. .

ofensivă
„Memoria scurtă“ a aliaţilor Israelului

„Prânz 
împotriva 
lui Putin“

VOTURI. Jurnalişti ai Reuters au obser-

vat o uşoară creştere a fl uxului de alegători, în 

special de tineri, duminică la prânz, la unele secţii 

de votare din Moscova şi Ekaterinburg, cu cozi 

formate de câteva sute de persoane, dintre care 

unii au spus că protestează în contextul acţiunii 

„Prânz împotriva lui Putin“, susţinută de văduva 

opozantului Alexei Navalnîi. La secţiile de votare 

din misiunile diplomatice ruse din Australia şi 

Japonia până în Armenia, Kazahstan şi Georgia, 

sute de ruşi au stat la coadă la prânz. În ultimele 

două zile, au existat incidente izolate, când unii 

ruşi au incendiat cabinele de vot şi au turnat 

vopsea în urne.  . Cristinel Luca

 AMBASADORUL 

RUSIEI 

LA BUCUREŞTI, 

CONVOCAT LA MAE
NEMULŢUMIRE. Am -

basadorul Federaţiei Ruse la 

București, Valeri Kuzmin, a fost 

convocat duminică dimineaţă la 

sediul Ministerului Afacerilor Externe, 

din dispoziţia ministrului Afacerilor 

Externe, Luminiţa Odobescu, în 

legătură cu o serie de declaraţii 

recente ale părţii ruse cu privire la 

„trecutul istoric“.“Ambasadorului 

i-a fost transmisă nemulţumirea 

profundă a părţii române cu privire 

la maniera deformată, trunchiată și 

neconformă în care sunt abordate, 

inclusiv în comunicarea publică a 

Ambasadei Federaţiei Ruse, teme 

importante, cu relevanţă bilaterală, 

care își au originea în trecutul 

istoric. S-a reamintit ambasadorului 

Federaţiei Ruse necesitatea 

încadrării depline și permanente 

în practica diplomatică, inclusiv 

în ceea ce privește menţinerea 

unei conduite responsabile în 

comunicarea publică“, arată MAE. 

Kuzmin a fost convocat după ce pe 

pagina de Facebook a Ambasadei 

Rusiei au fost postate afi rmaţii dure 

ale purtătoarei de cuvânt a MAE 

rus, Maria Zaharova, ca reacţie la 

rezoluţia Parlamentului European 

privind restituirea Tezaurului 

României sechestrat de Rusia. De 

asemenea, duminică dimineaţă 

a fost postat un comunicat după 

ce un rucsac a fost abandonat în 

faţa sediului ambasadei: „Acest 

incident e o încercare deliberată 

a duşmanilor Rusiei de a provoca 

panică şi de a împiedica votul 

din Bucureşti al cetăţenilor ruşi la 

alegerile prezidenţiale“, a susţinut 

reprezentanta diplomatică, în 

postarea de pe pagina sa de 

Facebook.  . C.L. 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel 0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serveţe-

le umede. Tel. 0742156909. 

(283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează 

şoferi automacaragii, containe-

re, sortatori produse diverse. 

Salarii motivante, bonuri masă, 

fără deplasări. 0733070040, 

0733070160, 0751020546. 

(283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni insta-

laţii de ridicat pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii la te-

lefon 0742020701. (283690) 

 • Societate de construcţii, în 

Brăila, angajează: maistru şi 

inginer constructor, zugrav, 

pavator, necalifi caţi, secretară. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0744398290. (283733) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase: -INGINER GEODEZ/ 

TEHNICIAN TOPOGRAF 

-posesor permis de 

conducere categoria B. 

CV- urile se depun la 

sediul societăţii sau 

la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro 

(283762) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (în 

intervalul orar 08:00- 16:00) 

(283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize și cantităţi de lu-

crări, maiștri mecanici, elec-

tricieni, instalatori sanitari, de 

gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, fi erari-

betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare și masă 

caldă. Relaţii la: 0744701583 

(283779) 

 • CHIMSIDER angajează 

electricieni. Tel. 0754982865. 

(283800) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electic+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER TEL. 

0745686276 (283816) 

 • SC COMBAVIPOR SA 

angajează: electrician 

întreţinere şi reparaţii, ingi-

ner mecanic, inginer elec-

tromecanic, agent vânzări 

produse morărit, economist, 

agent achiziţii cereale. 

0752235635, 0755055273. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresa: str. 

Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(283817) 

 • Angajez doamnă îngrijire bol-

nav, 4 ore zi, 1200 lei lună. Tel. 

0752290998. (283827) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. 

Tel. 0754782449. 

(283837) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact. 

0735510561. (283840) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mic.19- Spital Judeţean, 

et.3/4, renovat, semi-mobi-

lat. Preţ 58000E. 0742266854, 

0745238701. (283804) 

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul 
www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.Relaţii suplimentare 
la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

Data               Data               

întreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

25.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl.M3A,M3B,10B,10D,10E,GS1,Roka 1, Roka 2,SD1A,Bl. SD1B,SD3A, 10A, 10C, Bl. 
SD3B, SD3C, A3, 7F, 7G -Siderurgiştilor; Patiseria Panda, Farmacia Myosotis, Patiseria Luca, Banca 
BRD, Farmacia Alopatia, Stomatologia Sident, Fresh TOP Aliment, SC 65 Apa Canal Calorgal; Farma-
cia Myosotis, Patiseria Luiza, Magazin alimentar Fresh, Farmacia Dr. Max, Pescaria Delfi nul, Str. Rizer- 
zona Parc, D. Bolintineanu între Rizer şi Ştiintei, V. Alecsandri între Rizer şi Ştiintei, Carnabel între Rizer 
și Vultur, SELIR; Abonaţi casnici și agenţi economici aferenţi.

08.00-11.00

25.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. 6A,6B,6C,C1,SD5A1,SD5A2,SD5B, Bl. SD7A, SD7B, SD9A, SD9B, SD9C, Bl. SD9D, 
SD10, C2,  - Siderurgiştilor; Electrica Furnizare; Farmacia Myosotis, DIGI- punct de lucru,  Şcoala 
42; Best Aliment, Casino Lisboa, Only One, SC 63, Apă Canal Calorgal, Clinica Protest Diagnostic, 
Str. Pescari, Delfi nului, Cetatuia, Eekels Romania, Dokival SRL, Heinen & Hopman; Abonaţi casnici şi 
agenţi economici aferenţi.

10.00-15.00

26.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. 4A, 5A, 5B, Bl. 3E, 3F, 3G, 4B, 4C, 4D, 4E, 4F, 4G, Bl. 8A, 9A, 9B, 9C, 9D, 9E, 11B, 
11E-Siderurgiștilor; SC 17 Apă Canal Calorgal; str. Razoare; Profi  City, Str. Salcâm, SC 58 Apă Canal 
Calorgal,WOW Pizza, Str. Traian între Zimbrului şi Cetaţeanu Ioan, Aleea Paul Bujor, Aleea Anemonelor, 
Turbo Expert, Black Sea, Service Corzah , Str. Ştefan cel Mare, Cimitir Evreiesc; M.A.N.- Batalionul 300 
Infanterie; Abonaţi casnici și agenţi economici aferenţi.

08.00-11.00

26.03.2024

- Loc. Frumuşiţa: zona Moara Solonca, Atelierul Mecanic din Frumuşita (Mariano);
- Loc. Şivita: zona Podiş şi depozit de lemne la ieşire din localitate, staţiile de irigaţii SRPE Şivita şi SPA 
Prut şi sondele 20 şi 24 Petrom;
- Loc. Ijdileni: zona de la intrare în Ijdileni până la Biserica, agentul economic Prut SA;

09.00-13.00

26.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. 2A, 2B, 2C, 2D, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 6A, 3A, 3B, 3C, 3D, 3E, 3F – Siderurgiştilor; 
Biserica Sf. Vasile, Str. Tunelului, Aleea Prel. Traian, Crângului, Tazlau, Lacramioarei, Luminişului, Ră-
şinari, Cerului, Al. Poieniţei; Telekom SA, Univ. Dunărea de Jos, Decovil Mobexpert, CNADNR Secţia 
Drumuri Galaţi, Str. Ştiinţei între Cezar şi Afi nului, Casa de Cultură a Studenţilor; Abonaţi casnici și 
agenţi economici aferenţi.

10.00-15.00

27.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 10B, 10D, 9F, 9G, 9H, 11B, 11C, 11D, 11E, 11I- Siderurgiştilor, 
Agenţi economici Piaţa Centrală, Sediul Poşta Română, Hyperclinica Med Life, Restaurant Teatris, Gloria 
Market, One Gym, Str. Bălcescu între Lahovary şi Brigadierilor. Abonaţi casnici şi agenţi economici afe-
renţi.

08.00-11.00

27.03.2024
- Mun. Galaţi: Bl. SIRET; Navlomar SA; AFDJ SA; BCR; Carefour Market; Bistronela Pizza No.1, Şcoala 
Aviaţia, FIRME SRL, Capitania Zonală Galaţi, Ofi ciul Registrului Comerţului, Land Travel Shop, Dr. Lae-
hu Dental Clinics, Nertrans Cargo, Beauty Lounge; Abonaţi casnici şi agenţi economici aferenţi.

08.00-16.00

27.03.2024 - Loc. Rădeşti, Loc. Bursucani (în totalitate); 09.00-15.00

27.03.2024

- Mun. Galaţi: Str. Drumul Viilor, Aleea Drumul Viilor, Ion Buhociu, Drumul de Centură între Viaduct şi 
N. Mantu; Aleea Viaduct, Aleea E. Racoviţă, STIALMET, Restaurant AXE, Diamond Events, Bl. M4A, 
M4B – Siderurgiştilor; Str. Tineretului 1, Tineretului 2, Energiei, Viilor; ING Offi ce, Profi  City, Str. N. 
Bălcescu între Culturii şi Universităţii; Eroilor între Teatru şi Carnabel, Aleea Trandafi rilor; Rândunele-
lor, Paunului, Bl. 6 Apt., Bl. V, str. Eroilor c/c Bălcescu;  CNVA; Facultatea de Medicină şi Farmacie; 
Cercul Militar Galaţi, Camera Notarilor Publici, Consiliul Judeţului Galaţi, ISU Galaţi – A.L.A., Farmacia 
Catena, Kaefer, Cosma & Assoc, Sava & Assoc, Direcţia Judeţeană de Statistică, ITCSMS, Cabinet 
Avocat Roşu, Biserica Sf. Pantelimon, Electrica SA, Str.G. Coşbuc între Dorobanţi si Tecuci; Eternităţii; 
Libertăţii între Basarabiei şi Movilei; Morilor între Movilei şi Tecuci; Basarabiei între Coșbuc și Libertăţii; 
Anul Revoluţiei între Tecuci şi Libertăţii; Movilei între Coşbuc şi Poşta Veche; Bl. Libertăţii; pizzeria 
Maria; Premium car Wash, Bowling & Kids Zone, APAN, Bloc Anul Revoluţiei nr. 118; Abonaţi casnici 
şi agenţi economici aferenţi.

10.00-15.00

28.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A, B, C, A1, B1, B3, S3, A1, PM6, S3, S4, Iftang, ADD Global- Siloz; Pizzeria Calabria, 
DIGI – punct de lucru; magazin Saltempo, Carrefour Express; str. Crinului, 13 Decembrie, 24 Ianuarie, 
8 Martie, Tecuci între Crinului şi 13 Decembrie, Str. Vultur între Ştiintei şi M. Bravu, Domnească între 
Vultur şi V. Alecsandri, Blocuri Aleea Ştiintei, Bl. Plomba, Grădiniţa Elena Doamna, Catedrala Arhiepi-
scopală, Bloc 1, Bloc 2 Domnească 121, Bloc Domnească 118, Bloc 20 Apt. Domnească 135, Bloc 
20 Apt. Domnească 137, Bloc 30 Apt. Domnească 139, Terasa Tineretului, Teatrul Dramatic, Centrul 
Cultural Dunărea de Jos, Asociaţia Pensionarilor, Sediul PSD, Bloc A1 Domnească Teatru; Abonaţi 
casnici şi agenţi economici aferenţi. 

08.00-11.00

28.03.2024 - Loc. Pleșa (în totalitate); 09.00-15.00

28.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. S5A, S5B, S5C, G1, PM1, PM2, M6, Bl. M6, M7, PM1, PM2, PM3, PM4, PM5, 
PM7-Siloz; Str. Tineretului 1, Tineretului 2, Energiei, Viilor; Şcoala 41, Bl. M5A, M5B, LG1, LG2 – 
Siderurgiștilor; Str. Tineretului 1, Tineretului 2, Energiei, Viilor, Bl. U5, U4, Carrefour Express, Vile Fale-
za-Tiglina 1; Abonaţi casnici și agenţi economici aferenţi.

10.00-15.00

29.03.2024

- Mun. Galaţi: Cămin I, H, G, Cămin 1, 2, A, B, C, D, E, F, J, Centrala Termică – Str. Combinatului – Că-
mine ICMRSG, Liceul 9, Str. Pictor Isser, Bl. E1, D1, D2, D3, C6, C7, C8, C9 – Micro 13B; Şcoala 38; 
Grădiniţa 56, SC 10 Apă Canal Calorgal; Str. Feroviarilor, Octav  Băncilă, Pictor Isser, Bl. P4, Cămin 
MAPN, Grădina Botanică, IVAS Skoda, Agenţi economici Trecere BAC, Unique Ballroom, Riverside 
Hotel, Vile Faleza; Abonaţi casnici și agenti economici aferenţi.

08.00-11.00

29.03.2024

- Mun. Galaţi: Bl. A1, A2, B2, B3, C1, C2, C3 – Micro 13B; SC 9 Apă Canal Calorgal, Complex comer-
cial Micro 13B, Colegiul Paul Dimo, Telekom SA, Bl. I4, U6, P6 – Ţiglina 1; Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, Bl. B, C, D – Centru str. Domnească, Bl. L, P, Delta – Lapidarium Centru, Secţia 1 Poliţie, Gal-
tour, Omniasig, Libra Bank, Restaurant Olimpic, Biserica Greacă, Str. Ion Creangă; Lahovary; Muzeul 
de Istorie P. Paltanea; Abonaţi casnici și agenţi economici aferenţi.

10.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI

anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică:

în perioada 25 - 29.03.2024

PRF MP 003748PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

întînt

25.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (283771) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283842) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

 LICITAŢII  

 • ASOCIATIE DE PROPRIETARI 

SOLICITAM OFERTA DE PRET 

HIDROIZOLATIE 0770212470 

(283844) 

 DIVERSE  

 • S.C. BANGSONIC S.R.L. cu se-

diul in Sat.Costi, Com.Vanatori, 

Jud.Galati, anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicita-

rii de revizuire a autorizatiei de 

mediu nr.06/01.02.2019, in sco-

pul desfasurarii activitatilor 3811 

– COLECTAREA DESEURILOR 

N E P E R I C U L O A S E ; 

3832 – RECUPERAREA 

MATERIALELOR RECICLABILE 

SORTATE; 4677 – COMERT 

CU RIDICATA AL DESEURILOR 

SI RESTURILOR, pe ampla-

samentul din Sat. Costi, Com. 

Vanatori, Jud. Galati. Informatii 

priviind impactul asupra me-

diului al activitatii pentru care 

se solicita autorizatia de mediu 

pot fi  consultate zilnic,de luni 

pana joi, intre orele 8.30-16.00 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. 

Tel. 0753692315. (283808) 

 • PF închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283832) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat: Achiziţionăm 

Autoturisme/ Autoutilitare 

pentru Programul Rabla 2024 

Clasic, Rabla Plus, Rabla 

Local (Primărie). Eliberăm 

Certifi catul de Distrugere, 

radiem autoturismul din cir-

culaţie, documentaţie radie-

re fi scală. TEL: 0753051106 

sau 0755874388- GALAŢI. 

(283836) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, 

suprafaţă  de 579 mp, 

situat în Valea Oraşului 

Galaţi, pe strada Păcii  nr. 7 

(fost depozit APOLO). 

Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 

parcela 33. Tel. 0236437977, 

după ora 17.00. (283751) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (283798) 

 • Vând 2 locuri de veci cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746854430. 

(283819) 

 • Vând tricicletă electrică, în 

garanţie. Tel. 0742699501. 

(283830) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, banc-

note, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (283825) 

 MATRIMONIALE  

  • Bărbat, 46 ani, caut femeie 

pentru a forma o familie. Telefon 

0741621707. (283829) 

• Domn, 53 ani, divorţat, pensi-

onar Liberty Galaţi, domiciliat la 

ţară, doresc să cunosc doamnă 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (283768) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine 

duş. 0726835985. (283770) 

si vineri intre orele 8.30-13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati, 

Jud. Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicu-

lui se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galati. (283834) 

• ANUNŢ PUBLIC SOLARA SGB 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul PARC FOTOVOLTAIC 1MW 

ŞI LUCRĂRI DE CONECTARE 

LA SISTEMUL ENERGETIC 

NAŢIONAL, pentru a fi  amplasat 

în SAT SCHELA T21/2 P172/5 

LOT2. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi,apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

- Acordul de mediu-Documenta-

ţii procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la sediul 

titulariului S.C. SOLARA SGB 

S.R.L. sat Braniștea,Com.

Braniștea Str.Viilor Nr.1 Jud. 

Galaţi.Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (866)

 DECESE  

 • Nous présentons à toute 

la famille NIUNIM nos plus 

sincères condoléances pour 

la perte de 

EMIL-ION NIUNIM. 

Dans ce moment 

douloureux, nous apportons 

tout notre soutien à sa fi lle, 

Liliana NIUNIM qui est notre 

collègue. Nous lui assurons 

de toute notre sincère amitié 

et pensons fort à elle et 

à sa famille. Les collègues 

de CATS. (283833) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm, azi, 

11 ani de la trecerea 

în nefi inţă a celei ce a fost 

COMAN ELENA, 

mamă iubitoare, soţie 

devotată, profesor emerit, 

bunică. Claudiu, Laurenţiu, 

Irina, Iuliana și Teodora 

o deplâng! (283756) 

 • Trecerea ireversibilă 

a timpului amplifi că durerea 

și lacrimi pe obrazul nostru 

vor curge mereu, 

cu prisosinţă astăzi, 

când se împlinesc 11 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a doamnei profesor 

ELENA COMAN, 

manager desăvârşit 

al Liceului Teoretic 

„Marin Coman”, un exemplu 

de ţinută morală și profesio-

nală căreia îi păstrăm 

veşnică amintire şi preţuire. 

De la domnia sa am învăţat 

cu toţii să trăim ca şi cum am 

muri mâine şi să învăţăm 

ca şi cum vom trăi veşnic! 

Dumnezeu s-o odihnească 

şi s-o aibă în paza Sa! 

(283755) 

 • Acum, la împlinirea 

a 3 ani de la decesul 

inginerului navalist 

LĂCĂTUŞ VASILE, 

aducem un pios omagiu 

omului deosebit care 

a fost un bun familist 

şi un inginer de excepţie. 

Familia va rămâne veşnic 

îndurerată. 

(283828) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006

PRF PVL 000023

PRF PVL 000026
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

18

1788 u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times“.
1906 u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un 
aparat mai greu decât aerul, care 
a decolat cu mijloace mecanice 
proprii af late la bord.
1917 u Se naşte MIRCEA IONESCU-
QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte 
al PNL (1993-2001).
1921 u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Român.
1945 u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM 
DUNĂREANU  (m. 2013, la 
Galaţi), jurist, pictor, poet.
1955 u Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, 
arhiepiscop al Dunării de Jos (din 
iunie 2009).
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1976 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893, 
la Tecuci), jurist, publicist, 
pedagog, membru corespondent al 
Academiei Române.
1994 u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de 
teatru şi film. A debutat în 1956, 
pe scena Teatrului Dramatic din 
Galaţi.
2007 u Încetează din viaţă 
OVIDIU MAITEC (n. 1925), 
sculptor, membru corespondent al 
Academiei Române.
2008 u Încetează din viaţă 
ANTHONY MINGHELLA 
(n. 1954), regizor, scenarist, 
dramaturg britanic, laureat cu 
Premiul Oscar pentru regie.
2016 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN ILIESCU (n. 1956), 
lingvist şi jurnalist român.

Luc Besson, maestru al 
cinematografiei franceze
Regizorul, scenaristul şi 

producătorul de fi lm Luc Besson 

s-a născut pe 18 martie 1959, la 

Paris. În primii ani ai vieţii, a fost 

peste tot în lume, urmându-şi 

părinţii, care erau instructori de 

scufundări.

Şi-a dorit să devină biolog ma-
rin specializat în delfi ni, dar la 17 
ani, din cauza unui accident, nu 
a mai putut să facă scufundări. 
A revenit la Paris, unde şi-a con-
tinuat studiile şi a avut diverse 
locuri de muncă în domeniul ci-
nematografi ei, în special ca asis-
tent de regie. În perioada care a 
urmat s-a mutat în Statele Unite, 
unde a stat trei ani. A revenit în 
Franţa pentru a-şi forma propria 
companie de producţie, pe care 
a numit-o „Les Films du Loup“, 
nume schimbat ulterior în „Les 
Films du Dauphin“. A experimen-
tat diferite tipuri de fi lm şi ocazi-
onal a regizat videoclipuri.

A debutat în 1983 cu drama SF 
‘’Le Dernier Combat’’, urmată de 
‘’Subway’’ (1985) - peliculă care a 
obţinut în 1986 o nominalizare la 
premiile BAFTA pentru Cel mai 
bun fi lm în limbă străină - și ‘’The 
Big Blue’’ (1988). Marele succes al 
lui Besson a venit în anul 1990, cu 
fi lmul ‘’Nikita’’, povestea unei ti-
nere femei care devine asasin, ur-
mat în 1994 de pelicula ‘’Leon’’.

În 1997, a revenit la genul SF, 
cu ‘’Al cincilea element’’, fi lm ce 
i-a avut în distribuţie pe Bruce 
Willis, Gary Oldman şi Milla Jo-
vovici. Filmul a fost extrem de po-
pular în Franţa, câştigând în 1998 
un premiu César pentru Cel mai 
bun regizor şi o nominalizare 
pentru Cel mai bun fi lm. A mai 

fost nominalizat la premiul Cé-
sar pentru Cel mai bun regizor și 
Cel mai bun fi lm pentru fi lmele 
„Léon: The Professional“ și „The 
Messenger: The Story of Joan of 
Arc“. A câștigat premiul pentru 
Cel mai bun regizor al fi lmului 
„Al cincilea element“.

A scris și regizat fi lmul de 
acțiune SF „Lucy“, fi lmul „Vale-
rian and the City of a Thousand 
Planets“. În calitate de scriitor, 
regizor, producător, Besson a 

fost implicat în crearea a peste 
50 de fi lme. A scris și produs nu-
meroase fi lme de acțiune: seriile 
„Taxi“, „Transporter“, „Taken“, 
„Arthur“, fi lmele „Jet Li Kiss of 
the Dragon“ și „Unleashed“. A 
semnat regia și scenariul fi lme-
lor: „Metroul“, „Marele albastru“, 
„Nikita“, „Atlantis“, „Leon“, „Al 
cincilea element“, „Jeanne d’Arc“, 
„Angel-A“, „Malavita“, „Lucy“, 
„Anna“, „DogMan“. . R.C. (di-

ferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 18 martie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de 
vise“, de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

56:18 pm

Timişoara

17  22

Cluj

13  -1-1

Bucureşti

17  55

Galaţi

13  44
Constanţa

13  77

Braşov

13  00

Londra

17  99

Paris

17 88
Madrid

22 1010
Roma

20  99

Chişinău

14  11
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 

13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

4 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 62 la sută.  . surse online
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07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:55 Argonauţii:                       

Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie
10:30 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
12:05 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:40 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
15:20 Genul ucigaş

Marea Britanie, SUA, 
Mister, Thriller

16:10 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David,                         

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
23:25 Bărbaţi

Marea Britanie, Dramă
01:05 Criza

Canada, Belgia, Dramă

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Orgolii (R)

Romania, Dramă

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

03:00 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă
22:45 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Kandahar:                        

Misiune mortală (R)

SUA, Acţiune, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Nivelul de energie este scăzut 

şi sunteţi tentaţi să vă petreceţi 

ziua evitând responsabilităţile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Felul în care alegeţi să 

vă exprimaţi se poate 

transforma într-o denaturare a 

sentimentelor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 O zi perfectă pentru lucrul 

în echipă şi întâlniri de grup, 

deoarece veţi colabora efi cient 

cu ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Trecutul vă bântuie la nivel 

mental şi într-un mod care vă 

face să vă simţiţi nesiguri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Sensibilitatea la cuvintele 

altora vă poate determina să 

reacţionaţi emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 În această perioadă, vă veţi 

confrunta cu provocări severe 

la adresa sentimentului de 

identitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Emoţiile vă infl uenţează 

gândirea şi sunteţi pregătiţi să 

faceţi faţă oricărei situaţii care 

apare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Uneori nu există niciun rău în a 

încetini ritmul şi a vă răsfăţa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi un 

sentiment mai mare de libertate 

de a explora.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este o zi norocoasă pentru 

realizare şi recunoaştere în 

afaceri. Este posibil să legaţi o 

nouă prietenie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Nimic nu vă va distrage de la 

demersul de a aduce în propria 

dvs. viaţă siguranţa de care aveţi 

nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă ocupaţi de sarcini de rutină 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la orice griji.

horoscop
18 martie

fi lmul zilei
LUNI, 18 MARTIE 

remember
Norbert Wiener (1894-1964)

Matematicianul american 
Norbert Wiener s-a născut pe 
26 noiembrie 1894, la Columbia, 
Missouri. În septembrie 1906, a 
început să studieze matematica 
la Tufts College, pe care l-a 
terminat în 1909. În același an, 
a început să studieze zoologia la 
Harvard, iar în 1910 fi lozofi a la 
Cornell University. După 1915, a 
predat fi lozofi a la Harvard, apoi 
matematica la Massachusetts 
Institute of Technology. A avut 
o activitate remarcabilă în 
domeniul matematicii, fi lozofi ei 

și informaticii, contribuind în 
domeniile ingineriei electronice, 
comunicațiilor electronice 
și sistemelor de control. Este 
considerat pionierul ciberneticii 
și este creditat ca fi ind unul 
dintre primii care au teoretizat 
faptul că un comportament 
inteligent este rezultatul 
mecanismelor de feedback, 
care ar putea fi  simulate de 
mașini, reprezentând un pas 
important către dezvoltarea 
inteligenței artifi ciale moderne. 
Wiener a scris și cărți despre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

241 CM

303 CM

324 CM

0 cm

- 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

321 CM

230 CM

205 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

CRIMĂ LA ST. OMER
DIVA. ora 21,10, crimă, dramă, 2019, Franţa

cu: Sagamore Stévenin, Elsa Lunghini u

Titlu original: Murder in St Omer  u Liniştea din micul orăşel 
Doulac este tulburată atunci când adevărul despre o crimă 
care a avut loc cu câţiva ani în urmă este pe cale de a ieşi la 
iveală. Probleme, suspiciuni vor apărea în fiecare casă. Mesajele anonime vor stârni şi mânia criminalului, gata să 
facă orice pentru a-şi păstra secretul. Judecătorul Thomas Aubert se lansează pe urmele ucigaşului. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie

etică, responsabilitate socială 
și impactul tehnologiei asupra 
societății. A încetat din viață pe 
18 martie 1964, la Stockholm. 
. R.C. (diferite surse)
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Sălbăticiuni (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Plasat în spate! u

- … - Merg la dans! 5) … - … 6) Tanzania Atomic Energy 

Commission (siglă) - … 7) … - Etaj la bloc. 8) … 9) … - În 

port! 10) Bătute cu barosul la fi erărie - …

VERTICAL: 1) O femeie însetată – Început bizar! 2) Aripă u

chitinoasă – Animal pentru curse hipice. 3) Simţul privirii 

– A despărţi. 4) Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

(siglă) - Diviziuni ale triburilor la romanii antici. 5) Bun de 

spălat duşumele – Localitate în SUA. 6) Capete de tarod! – 

Bluză încheiată la gât, într-o parte. 7) Simţul privirii – Asian 

Library of Mathematics (siglă). 8) Strigăt de bucurie – Siglă 

pentru ”Society of Business Communicators Launceston”-

Australia. 9) A stabili cursul acţiunilor – Rea… de gură! 

– Foarte bine, în exprimare englezească. 10) Proba de disc 

(pl.).

uDicţionar: MABE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Important... e trandafi rul

Bărbatul 
raţei

Afacerist 
cu bani

...

...

A 
da greș

Tăiată!

Rumegă la 
rece (pl.)

Duse 
pe jos

Şah 
încurcat!

Primejdios

Din 
Persia

Negru 
de fum

Datul 
înapoi

Un timp de 
vacanţă!

Două 
din trei!

Singuri!

Mare în 
deșert

E 
o stricată

Actor 
mut

Femeie de 
rea credinţă

Luate din 
piaţă!

A tăia din 
carne

Pornit din 
inimă!

Se înclină cu 
greutate

Muntele 
mic!

Porţie 
la masă

Extras din 
carte

Trasul la 
poartă

Jocul 
cu focul

...

Deosebit 
de deasă

...

Hoit

Alean

Iod 
pe spate!

Păpușă!

Niciodată!

Trage cu 
urechea

E ca un 
copil

Tunică!

8 4 6 3

7 6

2 4

6 3 1

4 5 8

9 2

1 3 5

2 9

7 8

4 1 8 2

9 7

2 5 6

2 4

9 5 7

1 6

9

6 1 9

1 4 2 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Nevastă, de ce întotdeauna 
afl u ultimul ce se întâmplă în 
casa asta?
- Liniște, că trezești copilul!
- Ce copil?! 2

- Mulţi dintre cei cu care am 
refuzat să mă căsătoresc sunt 
astăzi mult mai bogaţi decât 
tine!, spuse soţia.
- Păi, de-aia sunt!, răspunse 

soţul. 

reţeta zilei
Smoothie 
cu fructe 
de pădure

INGREDIENTE. 200 ml lapte 

de migdale, 50 g iaurt, 80 g afi ne, 50 g 

mure, 80 g zmeură, 25 g fulgi de ovăz, 1-2 

linguriţe de miere, scorţișoară (opţional, 

după gust). 

PREPARARE. Spălăm bine 

fructele și le scurgem de apă. Punem fruc-

tele în blender împreună cu laptele, fulgii 

de ovăz, iaurtul, mierea și scorţișoara. Le 

procesăm bine de tot; putem completa cu 

lapte de migdale până ajungem la consis-

tenţa dorită a smoothie-ului. Se consumă 

imediat.  . R.C.

tv
mania
Gălăţeanul 
Florin Ristei, 
în… burta lui 
Sandu Ciorbă

u Transformare. „N-am 
crezut că o să cânt asta vreodată!“, 
mărturisea Florin Ristei, la 
repetiţiile pentru „Te cunosc de 
undeva“. „N-am crezut că o să îţi 
placă!“, i-a replicat coechipiera, 
Ilona Brezoianu. Adevărul este 
că actriţei i-a ieşit mult mai bine 
decât lui Ristei întruchiparea lui 
Sandu Ciorbă, cântând celebra 
piesă „Mămăligă cu mălai“. A 
admis şi Ristei: „Ea e de-acolo!“. „El 
n-a picat pe subiect!“, i-a găsit scuze 
Ilona. „Mă îngrijorează Ristei! 
Eu îl văd aşa peste câţiva ani! Lui 
Ristei îi vine burta asta“, a ţinut 
să remarce, de la masa juriului, 
Mihai Petre. Cu ochii după burta 
rubicondă a lui Florin Ristei, n-a 
scăpat, totuşi, din vedere, dansul. 
Şi tot Ilona s-a descurcat mai bine 
şi aici: „Mi-a plăcut fl amencoul 
acela! Mamă, deci aveai viteză! 
Dansatorii de fl amenco trebuie să 
ia lecții de la tine: ai aşa o relaxare 
în picioare, încât prinzi viteza unui 
iepure. Mi-a plăcut şi cum a rupt 
ritmul Florin cu pasul acela…“. 
„Passo doble!“, a sărit Ristei. 
Adevărul este că Ilonei i-a ieşit mai 
bine pasul de dans „à la Ciorbă“ 
doar pentru că era încălţată cu 
„pantofi i norocoşi“ cu patru-
cinci numere mai mari decât 
poartă! Dar nici Ristei n-a fost 
de lepădat. Sincer, mă aşteptam 
ca Ristei - cu acest moment 
savuros, ca să nu spun copios - să 
câştige ediţia de sâmbătă seară a 
emisiunii „Te cunosc de undeva“, 
dar n-a fost să fi e. A câştigat, însă, 
tot un gălăţean: Shift, alături 
de Connect-R, transformaţi în 
legendara trupă britanică The 
Prodigy!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 animale sălbatice)

PRF PVL 000001

A

Alegere... 
la modă

Intrarea în 
capitală!

P
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Secţia Regională de Poliţie 

Transporturi Galaţi, Serviciul 

pentru Acţiuni Speciale și Garda 

Naţională de Mediu Galaţi au 

pus în executare, în perioada 13-

15 martie 2024, şapte mandate 

de percheziţie domiciliară, în 

municipiul Galaţi, într-un dosar 

penal în care se fac cercetări cu 

privire la săvârșirea infracţiunilor 

de delapidare și fals material 

în înscrisuri ofi ciale, de către 

administratorul unei societăţi 

comerciale cu domeniu de 

activitate colectarea deșeurilor 

metalice reciclabile.

În urma percheziţiilor efectu-
ate la sediul societăţii, la domi-
ciliul administratorului și la pa-

tru puncte de colectare, au fost 
descoperite și indisponibilizate, 
în vederea confi scării, bunuri în 
valoare de aproximativ 298.000 
de lei, respectiv: 284.780 de kilo-
grame de deșeuri feroase, 1.248 
de kilograme de deșeuri de cupru 
și 4.280 de kilograme de deșeuri 
de aluminiu, 1.000 de kilograme 
inox, 1.000 de kilograme de bronz 
și 140 de kilograme de baterii.

Întrucât poliţiștii au desco-
perit în evidenţele contabile ale 
societăţii documente neînregis-
trate sau întocmite în mod fi ctiv, 
precum și deșeuri metalice achi-
ziţionate fără documente justi-
fi cative, cercetările vor fi  conti-
nuate și cu privire la săvârșirea 
infracţiunii de evaziune fi scală.

Prejudiciul cauzat prin dela-
pidare și fals material în înscri-
suri ofi ciale este de aproximativ 
1.200.000 de lei, iar cel cauzat 
prin evaziune fi scală este estimat 
la peste 800.000 de lei. Faţă de ad-
ministratorul societăţii comerci-

ale, un bărbat în vârstă de 39 de 
ani, din municipiul Galaţi, s-a luat 
măsura reţinerii pentru 24 de 
ore. Ulterior, după prezentarea la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, a fost dispusă cercetarea 
acestuia în libertate.  . V.L.

DELAPIDARE ŞI EVAZIUNE FISCALĂ  . PERCHEZIŢII

PRF PVL 000035

LIDERUL 

ŞI-A RESPECTAT 

STATUTUL
VOLEI. În ultima rundă din 

sezonul regulat al Diviziei A1 de 

volei masculin, campionii de la 

CSM Arcada Galaţi au învins fără 

probleme, cu scorul de 3-0, formaţia 

Ştiinţa Baia Mare. > pag. 08

FLORIN RISTEI,       

ÎN… BURTA 

LUI SANDU CIORBĂ
TV MANIA. Gălăţeanul 

Florin Ristei şi coechipiera sa Ilona 

Brezoianu au cântat cunoscuta piesă 

„Mămăligă cu mălai“, a lui Sandu 

Ciorbă, la emisiunea-concurs „Te 

cunosc de undeva“. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 luni

18 - 23 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 martie 2024

PRF PVL 000027

11

Infracţiuni la o firmă 
de colectare a deşeurilor 
metalice
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